Zeitschrift: Divus Thomas
Band: 11 (1933)

Rubrik: Thomistische Literaturschau

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 19.08.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

1

Thomistische Literaturschau.

II. Theologie.’

A. Fundamentaltheologie.
1. Apologetik,

Broch P. O. P. — [Allgemeines.] — Preparacion intelectual para la fe. —
CiencTom 44 (1931) 411-446 ; 45 (1932) 50-65 ; 194-207 ; 46 (1932) 24-46 ;
47 (1933) 40-69. 3432
de Castros P. T. — El método apologético agustiniano en el libro De utili-
tate credendi. — Religion y Cultura (1931) 111-120, 3433
Lang A. — Die Wege der Glaubensbegriindung bei den Scholastikern des
14. Jahrh. (Beitr. z. Gesch. d. Phil. u. Theol. d. Mittelalters, Bd. XXX,

H. 1 (2). — Miinster, Aschendorff. 1931. xx-261 SS. 3434
Corvez M. O. P. — [Beweis fiir tibernat. Ordnung.] — Est-il possible de
démontrer l'existence en Dieu d’un ordre de mysteres strictement sur-
naturels ? — RThom 15 (1932) 660-667. 3435
Dagegen :
Garrigou-Lagrange R. O. P. — L’existence de l'ordre surnaturel ou de la
vie intime de Dieu. — RThom 16 (1933) 71-83. " 3436
Schlagenhaufen F. S. J. — Die Glaubensgewiffheit und ihre Begriindung in
der Neuscholastik. — ZKathTh 56 (1932) 313-374 ; 530-595. 3437
Cuervo M. O. P. — [Gottessehnsucht.] — El deseo natural de ver a Dios v
los fundamentos de la Apologética immanentista. —— CiencTom 45
(1932) 289-317. 3438
Dumont P. S. J. — L’appétit inné de la béatitude surnaturelle chez les
auteurs scolastiques. — EphThLov 8 (1931) 571-501; 9 (1932) 5-27.
(\Tgl n. 281()) 3439
Trancho A. O. P. — Fundamento, naturaleza y valor apologético del deseo
natural de ver a Dios. — CiencTom 44 (1931) 447-468. 344G
Philips G. —— De naturali desiderio videndi Deum. — Revue ecclésiastique
de Liege 23 (1931-32) 225-232. 3441
Pégues Th. O. P. — [Handbuch.] Propaedentica thomistica ad S. Theolo-
giam. — Pistoia, Pagnini. 1931. XXXVII-489 pp. 3442
Geiselmann J. - [Kirche.] — Johann Adam Mohler und die Entwicklung
seines Kirchenbegriffs. — ThQschr 112 (1931) 1-91. 3443

" In der «Thomistischen Literaturschau » finden in erster Linie alle im
thomistischen Sinne geschriebenen Verdffentlichungen Beriicksichtigung ; aber auch
jene nicht-thomistischen Publikationen, die auf den hl. Thomas oder auf seine
und seiner Schule Lehre oder Geschichte Bezug nehmen, werden aufgenommen.

* Fortsetzung von Divus Thomas 10 (1932) 1#12%,

Abgeschlossen Ende Januar 1933.



I4% Thomistische Literaturschau

Héris Ch. V. O. P. — L’Eglise du Christ, son sacerdoce, son gouvernement.

— Juvisy, Editions du Cerf. s. d. 88 pp. 3444
Hurtevent §. — L’unité de I'Eglise du Christ. — Paris, Bonne Presse,
1930. XLVIlI-424 Pp. 3445
Journet C. — La Juridiction de I'Eglise sur la Cité. — Paris, Desclée-De
Brouwer. 1931. 232 pp. 3446
Maes J. D. M. O. P. — De Kerk van Christus. 2 vol. — Anvers, Geloofs-
verdediging. 1928-29. 294; 332 pp. 3447
Garrigou-Lagrange R. O. P. — [Natur wu. Ubernatur.] — De natura creata
per respectum ad supernaturalia secundum sanctum Augustinum. —
Acta Hebd. Aug.-Thom. 223-24o0. 3448
Maritain J. — The Things that are not Caesar’s (Ubersetzung von La
Primauté du Spirituel durch J. F. Scanlan). — New York, Scribner’s
Sons. 193I. XXVII-227 Pp. 3449
Dumont P. — Le surnaturel dans la théologie de saint Augustin. — RScRel
11 (1931) 513-542; 12 (1932) 29-55, 194-219. 3450
Romeis K. O. F. M. — Zum Begrift des Ubernatiirlichen in der Lehre des
hl. Augustin. — Aur. Aug. 225-241. 345T
Romeis K. O. F. M. — Die Natur in der Ubernatur nach der Lehre des
hl. Augustin. — 5. Lektorenkonferenz der dt. Franziskaner f. Phil.
u. Theol. 1929. 33-53. 3452

Jung N. — [Papst.] — Un franciscain, théologien du Pouvoir pontifical au
XIvVme sjecle, Alvaro Pelayo, évéque et pénitencier de Jean XXII

(L’Eglise et I'état au moyen age. III). — Paris, Vrin. 1931. WVII,
II-245 Pp. 3453
Longpré E. O. F. M. — Le B. Jean Duns Scot O. F. M. pour le Saint-Siege
et contre le Gallicanisme. — Quaracchi, College de Saint-Bonaventure.
1930. 38 pp. 3454
Meier L. O. F. M. — Die Lehre vom Primat in der deutschen Franziskaner-
theologie des ausgehenden Mittelalters. — FranzStud 19 (1932) 269-
29T. 3455
Bachiller A. R. O. P. [Wunder.] — Discurso sobre el milagro. — Manila,
Univ. de Sto. Tomas. 1931. 18 pp. 3456
Faulhaber L. — Das Wunder als Kriterium der Offenbarung. Kritische

Anmerkungen iiber seine Erkennbarkeit.— ThQschr 113 (1932) 1-10. 3457
Masure E. — Le miracle et 'apologétique. — RApol 55 (1932) 5-24. 3458
Van Hove A. — De leer van den H. Thomas over het begrip van het

mirakel. — CollMechl 5 (1931) 64-67. 3459
Vellico A. M. O. F. M. — De Augustiniana miraculi notione apud Alexan-

drum Halensem. — Anton 6 (1931) 59-74. 3460

2. Die « Loci theologici ».

Deneffe A. S. J. — Dogma. Wort und Begriff. — Schol 6 (1931) 381-400,
505-538. 3461
Schmutz St. O. S. B. — Lebenswerte des Dogmas. — BenedMschr 14 (1932)
50-62. 3462



Thomistische Literaturschau 15"

Lusseau H. — [HI. Schrift.] — A propos d'un Essai sur la nature de
I’Inspiration Scripturaire. — Bib 13 (1932) 28-48. 3463
Martin R. M. O. P. — (Euvres de Robert de Melun. Tom. I: Quaestiones
de divina pagina (Spicilegium Sacrum ILovaniense, fasc. 13). —

Louvain. 1932. L1I-86 pp. 3464
Vogels H. J. — Die Heilige Schrift bei Augustinus. — Aur. Aug. 411-421. 3405
Vosté J. M. O. P. — De divina inspiratione et veritate Sacrae Scrip-

turae. Editio secunda. — Roma, Collegio Angelico. 1932. 208 pp. 3466
Vosté J. M. O. P. — Utrum evangelium Matthaei graecum, qua graecum,

sit inspiratum. — Angel 7 (1930) 57-60. 3467
Vosté J. M. O. P. — Utrum amanuenses, quibus hagiographi usi sunt,

fuerint inspirati. — Angel 7 (1930) 61-64. 3468
Zarb S. O. P. — Unité ou multiplicité des sens littéraux dans la bible ?

— RThom 15 (1932) 251-300. 3469
Cottiaux J. — [Theologic.] — La conception de la théologie chez Abélard.

— RHistEccl 28 (1932) 247-295, 533-551, 788-828. 3470
Cuervo M. O. P. — La teologia como ciencia y la sistematizacién teologica,

segun San Alberto Magno. — CiencTom 46 (1932) 173-199. 3471
Hafele G. M. O. P. — Die Berechtigung der theologischen Fakultit im

Organismus der Universitit. — Rektoratsrede, gehalten am 15. Nov.,

1930 zur feierlichen Eroffnung des Studienjahres. — Freiburg, St. Pau-

lusdruckerei. 1932. 22 SS. 3472
Lemonnyer A. O. P. — I.a théologie spirituelle comme science particuliére.

— VieSp 30 (1932) [158-166]. 3473
Lozano S. M. O. P. — Naturaleza afectiva de la Teologia, segiin S. Alberto

Magno. — VidaS 24 (1932) 316-320. 3474

Poschmann B. — Der Wissenschaftscharakter der katholischen Theologie.
(Breslauer Universititsreden, Heft 8.) — Breslau, Hirt. 1932. 23 SS. 3475
Sohngen G. — Die katholische Theologie als Wissenschaft und Weisheit.

— Catholica 1 (1932) 49-69. 3470
Ranft J. — Der Ursprung des katholischen Traditionsprinzips. — Wiirz-
burg, Triltsch. 1931. XxXx-316 SS. 3477

B. Dogmatik.

1. Allgemeine Darstellungen ; Sammelwerke,

Alexander de Hales. — |Gesamtdarstellung.] — Summa Theologica, studio
et cura PP. Collegii S. Bonaventurae ad fidem codicum edita. Tomus III.

Secunda pars secundi libri. — Ad Claras Aquas, Colleg. S. Bona-
venturae. 1930. LXI1V-859 Pp. 3478
Bartmann B. — GrundriB der Dogmatik. 2. neubearb.- Aufl. (Herders
theol. Grundrisse.) — Freiburg, Herder. 1931. X11-262 SS. 3479
Bonaventura HI. — Breviloquium des hl. Bonaventura. Ein Abri der
Theologie. Ubersetzt von F. Imle. — Werl i. W., Franziskus-

druckerei. 1931. 290 SS. 3480



16%# Thomistische Literaturschau

Diekamp F. — Katholische Dogmatik nach den Grundsitzen des hl. Thomas.
1II. Bd. : Die Lehre von den Sakramenten. Die Lehre von den letzten
Dingen. 6. Aufl. — Miinster i. W., Aschendorff. 1932. vii1-491 SS. 3481

Hugon E. O. P. — Tractatus dogmatici. Vol. III: De Sacramentis in
communi et in speciali ac de Novissimis-?. — Paris, Lethielleux. 1931.
933 pp. 3482
Imle F. — Die Theologie des hl. Bonaventura. Darstellung seiner dog-
matischen Lehren. — Werl i. W., Franziskusdruckerei. 1031I.
viII-221 SS. 3483
Joannes a Sancto Thoma O.P. — Cursus theologicus. Tomus primus.
Opera et studio monachorum quorumdam Solesmensium O. S. B.
editus. — Paris, Desclée. 1931. CvIII-560 pp. 3484

Lahitton J. — Theologiae Dogmaticae theses iuxta sinceram D. Thomae
doctrinam ad usum Seminariorum et verbi divini praeconum. 2 Tomi.

— Paris, Beauchesne. 1932. XVI-476, 504 pPp- 3485
Lépicier Card. A. E. M. — Institutiones Theologiae speculativae ad textum
S. Thomae concinnatae. Cursus brevior. 3 vol. — Taurini, Marietti.
103132, XVII-5II ; LVI-421 ; LXXI-453 PP. 3486

Scheeben M. J. — Mysterien des Christentums. Text der Urausgabe. Hrg.
v. J. Weiger. (Deutsche Klassiker der katholischen Theologie aus
neuerer Zeit. Hrg. v. H. Getzeny.) — Mainz, Matthias Griinewald-
Verlag. 1931. X1x-840 SS. 3487

2. Die Lehre von Gott dem Dreieinigen.?!

Breton V. O. F. M. — La Trinité. Histoire. Doctrine. Piété. (Bibl. cathol.
des sciences religieuses.) — Paris, Bloud et Gay. 1931. 224 pp. 3488
Cavallera F. — Les premiéres formules trinitaires de saint Augustin. —
BullLitEccl 1930. 97-123 pp. 3489
Lebreton J. S. J. — Saint Augustin théologien de la Trinité. Son exégese
des théophanies. — MiscellAgost 11 821-837. 3490
Schmaus M. — Die Trinititslehre des Simon von Tournai. — RechThéolAM
3 (1931) 373-396. 3491
Cavallera F. — [H!/. Geist.] — La doctrine de saint Augustin sur I'Esprit
Saint 4 propos du « De Trinitate ». — RechThéolAM 2 (1930) 365-387 ;
3 (1931) 5-19. 3492
Boigelot R. S. J. — Le mot « personne » dans les écrits trinitaires de saint
Augustin. — NouvRTh 57 (1930) 5-16. 3493

3. Die Lehre von der Erlosung.
a) Die Lehre von Christus.

Backes I. — Die Christologie des hl. Thomas von Aquin und die griechischen
Kirchenviter (Forschungen zur christlichen Literatur- und Dogmen-
geschichte, XVII. Bd., 3.-4. Heft). — Paderborn, Schéningh. 1931.

338 55, 3494

1 Die Lehre von Gott dem Einen wurde im Abschnitt « Theodizee » beriick-
sichtigt.



Thomistische Literaturschau Iy

Doublet A. — Gest Cristo studiato in San Tommaso d’Aquino per la pre-

dicazione e la coltura religiosa. 3 voll. 2 — Torino, Marietti. 1930-31.
IHe0 pp: 3493
Grumel V. — Le surnaturel dans I'humanité du Christ viateur d’aprés
Léonce de Byzance. — Mélanges Mandonnet 11 15-22. 3490

Hallfel M. — Ziige zum Christusbilde beim hl. Thomas von Aquin :
Christus Jesus ist in seiner Eigenschaft als « Imago Dei» unser Vor-
bild, unser Bildungs- und Erziehungsideal. — DivThom(Fr) 9 (1931)

245-264. 3497
Pollet V. M. O. P. -— Le Christ d’aprés saint Albert le Grand. — VieSp
34 (1933) 78-108. 3498
Riviere J. — [Erlosung.] — Le dogme de la Rédemption. Etude théologique.
3me ¢dit. — Paris, Gabalda. 1931. X1X-586 pp. 3499

Riviére J. — Le dogme de la Rédemption. Etudes critiques et documents.
Louvain, Bureaux de la Revue d'Histoire Ecclésiastique. 1931.

VIII-44T PP. 3500
Riviére J. — Le dogme de la Rédemption aprés saint Augustin. — Paris,
Gabalda. 1930. 303 pp. 3501
Riviére J. — Le dogme de la Rédemption au début du moyen age. —
RScRel 11 (1931) 566-589. 3502
Riviére J. — Le dogme de la Rédemption chez Abélard. — RScRel 12 (1932)
355-388. 3503
Riviére J. — Le dogme de la Rédemption dans 1’école d’Abélard. — RScRel
13 (1933) 1-24. 3504
Riviére J. — Le dogme de la Rédemption chez saint Anselme. RScRel
12 (1932) 163-193. 3505
Riviére J. — Le dogme de la Rédemption apres Saint Anselme. — RScRel
12 (1932) 533-571. 3506
Chambat L. -— [Konigium.] — La royauté du Christ selon la doctrine
catholique. (Collection de la revue du Christ-Roi, fasc. 1.) — Paris,
Téqui. 1931. 73 pp. 3507
Fahey D. — The Kingship of Christ, according to the principles of
S. Thomas Aquinas. — Dublin, Browne-Nolan. 1931. 200 pp. 3508
Filiberti G. — La regalita di Cristo in Giacomo da Viterbo. — DivThom (Pi)
34 (1931) 51-55. 3509

Modestus a S. Stanislao C. P. — [Leiden.] — Summa Passionis D. N, Jesu
Christi ex authenticis operibus S. Thomae Aquinatis ad mentem

deprompta. — Roma, SS. Giovanni e Paolo al Celio. 1932. 3510
Mugnier F. — TLa passion de Jésus-Christ d’aprés saint Thomas d’Aquin,
Somme théol. I1I, q. 46-49. — Paris, Téqui. 1932. 352 pp. 3511
Bissen J. M. C. F. M. — [Menschwerdung.] — De motivo incarnationis dis-
quisitio historico-dogmatica. — Anton 7 (1932) 314-336. 3512
Bonnetain P. — La crainte de la mort en Jésus agonisant. — RApol 53 (1931)
276-295. 3513

Chrysostome P. O. I'. M. — La Rédemption est-clle le motif de I'ITncarnation ?
— France Franciscaine 14 (1931) 113-168. 3514



T8* Thomistische Literaturschau

Ermengol de Sarria O. M. Cap. — Un nou representant de 1’Escola Fran-
ciscana : Sant Llorenz de Brindis. Doctrina de Sant Ilorenc entorn
de I’Encarnaci6é. — EstFrancisc 41 (1929) 489-501. 35I5
Hausherr I. — Un précurseur de la théorie scotiste sur la fin de I'Incar-
nation. — RechScRel 22 (1932) 316-320. 3516
O’Neill A. O. F. M. — De necessitate Incarnationis. — Anton 7 (1932)
244-250. 55
Riviére J. — Contribution au «Cur Deus homo» de saint Augustin. —
MiscellAgost 11 837-852. 3518
Romualdus O. M. Cap. — Christus als doel der Schepping. — StudCath
8 (1931-32) 294-303. 3519
Romualdus O. M. Cap. — Onze middelaar Christus. — StudCath g (1932-33)
2-17. 3520
Samuel ab Algaida O. M. Cap. — Christologia Lulliana seu de motivo
Incarnationis doctrina B. Raymundi Tull. — CollFranc 1 (1931)
145-183. 3521
Creyghton J. — [Myst. Leib.] — Het deelgenootshap der Engelen aan het
Corpus Mysticum in de Theologie van Sint Thomas. — StudCath
5 (1931) 3-20. 3522

Mersch E. S. J. — Le Corps Mystique du Christ. Etudes de théologie histori-
que. 2 vol. Louvain, Museum Lessianum. 1933. XXXVIII-477 ; 445 PP. 3523
Marcos del Rio F. — El Cristo mistico y la communién de los Santos segun

San Agustin. — Religién y Cultura 15 (1931) 402-460. 3524
Romualdus O. M. Cap. — De Engelen en het mystieke lichaam van Christus.
— StudCath 7 (1930-31) 180-191I. 3525
Springer E. S. J. — De mysterio unitatis corporis mystici. — Bogoslovni
Vestnik 12 (1932) 27-58. 3526
Maric J. — [Verdienst.] — Pseudo-Dionysii Areopagitae formula christo-
logica celeberrima de Christi activitate theandrica. — Zagreb, Typo-
graphia archiepiscopalis. 1932. 3527
Van Hove A. — De valore soteriologico resurrectionis et ascensionis Christi.
— CollMechl 6 (1932) 191-104. 3528
Janssens A. C. I. C. M. — De palore soteriologico resurectionis Christi. —
— EphThLov 9 (1932) 225-233. 3529
Caron A. O. M. C. — [Wissen.] — Evolution de la doctrine de la science du
Christ dans saint Augustin et saint Thomas. — Revue de 1'Université
d’Ottawa 1 (1931) 84-107. 3530

b) Die Lehre von der Gottesmutter.
Cordovani M. O. P. — [Allgemeines.] — La Mariologia di S. Alberto M. -—

Angel 9 (1932) 203-212. 3531
Dillenschneider C. C. Ss. R. — La Mariologie de saint Alphonse de Liguori
(Studia Friburgensia). — Fribourg, «Studia Friburgensia ». 1932.
XVII-400 pp. 3532

Jérome de Paris O. M. C. — La doctrine mariale de saint Laurent de Brindes.
— EtFrancisc 43 (1931) 273-298 ; 44 (1932) 121-142, 285-305, 407-
428. 3533



Thomistische Literaturschau 19*

Denefte A. — [Aufnakme i. d. Himmel.] — Gualterii Cancellarii et Bartholo-
maei de Bononia O.F.M. Quaestiones ineditae de Assumptione
B. V. Mariae (Opuscula et Textus. Series scholastica IX.) — Mo-
nasterii, Aschendorft. 1930. 60 SS. 3534
Janssens A. C. J. C. M. — De theologie van Maria’s ten-hemel-opneming.
— De Standaard van Maria 11 (1931) 65-71, 97-102, 138-143, 179-182,
219-222. 3335
Janssens A. C. J.C. M. — Sint Thomas over Maria’s Hemelvaart. —
ThomTijdschr 2 (1931) 239-242. 3530
Janssens A. C. J. C. M. — De glorificatione corporali B. Mariae Virginis. —

— EphThLov 8 (1931) 437-445. 3537
O’Connel R. S. J. — Mary’s Assumption. — New York, America Press.

1930. 166 pp. 3538
Bittremieux T. — [Gnradenvermittlung.] — Maria en haar genadebemidde-
ling in de moderne theologie. — De Standaard von Maria 12 (1932)
8-13, 41-47. 3539
Friethoff C. O. P. — Maria middelares en medeverlosseres. — Het Schild
13 (1932) 337-347 3540
Bernard R. O. P. — [Leiden.] — La Compassion de la trés Sainte Vierge
expliquée par la Passion du Sauveur. — DivThom(Pi) 34 (1931)
492-515. 3541
Borzi H. C. Ss. R. — [Miferliserin.] — Meria hominum coredemptrix. —
Brugis, Beyaert. 1931. X1-108 pp. 3542
Berra L. — [Mutterschaft.] —- Maternita divina. — Milano, Vita e Pensiero.
I931. 114 PPp. 3543
Neveut E. C. M. — Formules Augustiniennes : LLa maternité divine. —
DivThom(Pi) 84 (1931) 524-530. 3544
Farré L. M. O. F. M. — [Umnbefl. Empfingnis.] — La concepcié immaculada
de la Verge, segons Fr. Guillem Rubi6é O. F. M. — AnalSTarrac 7 (1931)
95135 3545
Joannis de Polliaco et Joannis de Neapoli. — Quaestiones disputatae de Imma-
culata Conceptione Beatae Mariae Virginis. Ed. C. Balic O. F. M.

(Bibliotheca Mariana Medii aevi, fasc. I). — Sibenici, Kacic. 1931.
LIV-IIO pp. 3546
Miiller F. S. — S. Augustinus amicus an adversarius Immaculatae Concep-
tionis ? — MiscellAgost 11 885-914. 3547

Bittremieux J. — [Verdienst.] — De congruo promeruit nobis B. Virgo quae
Christus de condigno promeruit. — EphThLov 8 (1931) 422-436. 3548

4. Die Lehre von der Gnade.!

d’Ales A. — [Augustinus.] — Doctor gratiae. — Studién 113(1930) 317-
338. 7 _ 3549
Boyer Ch. — Le systéme de saint Augustin sur la grice. Paraphrase du
« De correptione et gratia ». — RechScRel 20 (1930) 481-505. 3550

! Uber Mitwirkung mit der Gnade, Praemotio physica vgl. « Theodizee ».



20% Thomistische Literaturschau

Guzzo A. — Agostino e il sistema della grazia. — Torino, Istituto sup. di
magistero del Piemonte. 1930. 130 pp. 3551
Jacquin A, M. O.P. — La prédestination d’aprés saint Augustin. —
MiscellAgost 11 853-878. 3552
Merlin N. O. E. S. A. — Saint Augustin et les dogmes du péché originel
et de la grace. — Paris, Letouzey. 1931. 454 pp. 3553
Neveut E. — C. M. — Formules Augustiniennes: « Da mihi quod iubes,
et iube quod vis. » — DivThom(Fr) 10 (1932) 70-74. 3554
Saint Martin A. — La Pensée de saint Augustin sur la Prédestination

gratuite et infaillible des élus a la glorie d’aprés ses derniers écrits

(426-30). — Paris, Bonne Presse. 1930. 166 pp. 3535

Smits C. O. F. M. — De H. Augustinus als leeraar der genade. —— StudCath

. 6 (1930) 231-252. 3556
Stohr A, — St. Augustinus, der Herold der géttlichen Gnade. — DivThom (Fr)
9 (1931) 117-145. 3557

Boeckl K. — [Gaben des Heiligen Geistes.] — Die sieben Gaben des Heiligen
Geistes in ihrer Bedeutung fiir die Mystik nach der Theologie des

XIII. u. XIV. Jahrhunderts. — Freiburg i. Br., Herder. 193I.
xXvi-182 SS. 3558
Gardeil A. O. P. — Le Saint-Esprit dans la vie chrétienne. — VieSp 33
(1932) 113-124. 3559
Gardeil A. O. P. — Le Don de crainte et la béatitude de la pauvreté. —
VieSp 33 (1932) 225-244. 3560
Gardeil A. O. P. — Le Don de force et la faim de justice. — VieSp 34
(1933) 204-226. | 3561
Garrigou-Lagrange R. O. P. — Les Dons du Saint-Esprit chez saint Augustin.
— VieSp 24 (1930) 95-11T. 3562
Garrigou-Lagrange R. O. P. — ILes dons ont-ils un mode humain ? —
VieSp 33 (1932) [65-83]- 3503
Lavaud B. O. P. — Les dons du Saint-Esprit d’aprés Albert le Grand. —
RThom 14 (1931) 386-407. 3564
Teixidor A. S. J. — De inhabitatione Sancti Spiritus in animus iustorum.
— AnalSTarrac 7 j1931) 257-284. 3563
Congar M. J. O. P. — [Heiligm. Gnade.] — Albert le Grand théologien de
la grace sanctifiante. — VieSp 34 (1933) 109-140. 3566
Landgraf A. — Die Vorbereitung auf die Rechtfertigung und die Ein-
gieBung der heiligmachenden Gnade in der Friithscholastik. — Schol
6 (1931) 42-62, 222-247, 354-380, 481-504. 3567
Waffelaert G. J. — De distinctione reali iustitiam originalem inter et
gratiam sanctificantem. — EphThLov 8 (1931) 614-617. 3568
Riondel H. S. J. — [Kindschaft.] — Dieu notre Pére. Réalité de notre
filiation divine. Nos droits et nos devoirs d’enfants de Dieu. — Lyon,
Vitte. 1931. 272 pp. 3569

Gorce M. M. O. . — [Akt. Gnade.] — Nicolal et les Jansénistes ou la grace
actuelle suffisante. — RThom 14 (1931) 761-775; 15 (1932) 452-504. 3571
Landgraf A. — Die Erkenntnis der helfenden Gnade in der Friithscholastik.
— ZKathTh 55 (1931) 177-238, 403-437, 562-591. 3570



Thomistische Literaturschau 21

Garrigou-Lagrange R. O. P. — [Heilswillen.] — La volonté salvifique et
la prédestination selon le Bienheureux Albert le Grand. — RThom
14 (1931) 371-385. 3572

Feckes G, — [Rechifertigung.] — Gabrielis Biel quaestiones de justificatione
(Opuscula et textus historiam ecclesiae . . . illustrantia. Seriesscholastica,

fasc. IV). — Aschendorff, Miinster. 1929. 63 SS. 3573
Neveut E. — De la justification. — RApol 55 (1032) 29-48. 3574
Garrigou-Lagrange R. O. P. — [Tveue gegen d. Guade.] — La grace du

moment présent et la fidélité dans les petites choses. — VieSp 30

(1932) 113-122. 3575
Marino R. S. |J. — [Verdienst.] — La reviviscenza dei meriti secondo la

dottrina del Dottore Angelico. — Greg 13 (1932) 75-108. 3576
Neveut E. C. M. — Le mérite de convenance. — DivThom(Pi) 35 (1932)

3-20. 3577
Neveut E. C. M. — Des conditions de la plus grande valeur de nos actes

méritoires. — DivThom(Pi) 34 (1931) 353-379. 3578
Teixidor A. S. J. — De doctrina circa reviviscentiam meritorum maxime

digna, quae ab omnibus fidelibus cognoscatur. — AnalSTarrac 6

(1930) 7-40. 3579

Le Bachelet X. M. S. J. — [Wirksame Gnade.] — Prédestination et grace
efficace. Controverses dans la Compagnie de Jésus au temps d’Aquaviva
(1610-1616). Histoire et documents inédits. (Museum Lessianum,
Sectio théol. 25-26.) — Louvain, Museum Lessianum. 1931. 2 vol.

XVI-348 ; 420 pp. 3580

5. Die Lehre von den Sakramenten.

Bittremieux J. — [Allgemeines.] — L’institution des sacrements d’aprés
Alexandre de Hales. EphThLov g (1932) 234-251. 3581
Dhanis E. S. J. — Quelques anciennes formules septénaires des Sacrements.
— RHistEccl 26 (1930) 574-608, 916-950 ; 27 (1931) 5-26. 3582
de Ghellinck J. S. J. — Un chapitre dans U'histoire de la définition des
Sacrements au XIIme siecle. — Mélanges Mandonnet 11 79-96. 3583

Gounin P. — Sur la grace sacrementelle. — RApol 55 (1932) 129-150,
257-277. 3584
Lampen W. O.F. M. — De causalitate Sacramentorum iuxta Scholam
Franciscanam (Florileg. Patrist., fasc. XXVI). — Bonnae, Hanstein.
I1931. 60 SS. 3585
Lampen W. O. F. M. — De causalitate Sacramentorum iuxta S. Bona-
venturam. — Anton 4 (1932) 77-85. 3586
Landgraf A. — Das Sacramentum in voto in der Friihscholastik. — Mélanges
Mandonnet II 97-143. 3587
Laurent H. O. P. — La causalité sacramentaire d’aprés le commentaire
de Cajetan sur les Sentences. — RScPhTh 20 (1931) 77-82. 3588
Neveut E. C. M. — La théologie sacramentaire de saint Augustin. —-

DivThom (Pi) 34 (1931) 3-27. 3589



22% Thomistische Literaturschau

Umberg J. B. S. J. — Systema Sacramentarium. — Oeniponte, Rauch.
1930. VIII-122 Pp. 3590
Weisweiler H. S. J. — Die Wirksamkeit der Sakramente nach Hugo von
St. Victor. — Freiburg i. Br., Herder. 1932. vim-159 SS. 3501
Brinktrine J. — [Firmung.] — De ministro confirmationis extraordinario.
— DivThom(Pi) 35 (1932) 507-518. 3592
Gougnard A. — De necessitate confirmationis. — Collationes theologicae,
fasc. I. 56-68. 3593

de Isasi Gondra F. — Theologia moralis. Tractatus canonicus — dogmaticus
— liturgicus et maxime moralis de Confirmationis sacramento. ——

Barcelona, Gili. 1930. 142 pp. 3504
Lecordier G. — [Fucharistiec.] — La doctrine de I’Eucharistie chez saint
Augustin. — Paris, Gabalda. 1930. xv-142 SS. 3505

Ockham G. — The De Sacramento Altaris of William of Ockham. Latin
Text and English Translation. Ed. T. B. Birch. — Burlington, Board.

1930. XLVII-576 pp. 3596
Riviere J. — Saint Augustin et I’Eucharistie. — RApol 51 (1930-31)
513-531. 3597
Sanders N. O.F.M. — De transsubstantiatie. — StudCath 7 (1931)
149-167. 3598
Van Dijk W. — Sint Augustinus en de H. Eucharistie. — Amsterdam,
Kasteel van Aemstel. 1930. 150 SS. 3599
Weisweiler H. S. J]. — Die Impanationslehre des Johannes Quidort. FEin
Beitrag zur Dogmengeschichte des beginnenden XIV. Jahrhunderts.
— Schol 6 (1931) 161-195. 3600
Alonso M. — [Messe] — El Sacrificio Eucaristico de la tltima cena del
Senor, segun los tedlogos. — EstEcl 11 (1932) 145-166, 323-368,
461-483. 3601

Augier B. O. P. — Le sacrifice rédempteur.— RThom 15 (1932) 394-430. 3602
Augier B. O. P. — Le sacrifice ecclésiastique. — RThom 15 (1932) 739-757 ;

16 (1933) 50-70. 3603
Vgl nn. 1861, 1915-16, 2393-94.
Biuerle M. O. M. Cap. — Doctrina speculativa theologorum recentiorum
de sacrosancto Missae sacrificio. — EstFrancisc 44 (1932) 321-338. 3604
Brémond H. — Le saint Sacrifice de la Messe. — EtFrancisc 43 (1931)
641-661. 3605
Garrigou-Lagrange R. O. P. — De Sacrificio Missae secundum S. Albertum M.
— Angel 9 (1932) 213-224. 3606
Leroux E. — La controverse sur l'essence du sacrifice de la Messe. —
Revue ecclésiast. de Liége 22 (1930-31) 341-351. 3607
Masure E. — Le sacrifice du chef. — Paris, Beauchesne. 1931. 363 pp. 3608
Vgl. n. 2903.
Ridders A. — Het eucharistisch ofter in het kader der sacramentenleer. —
Alg. Nederl. Eucharist. Tijdschrift 11 (1932) 35-45. 3600

Rupprecht P. O. S. B. — Sacrificium Mediatoris. Die Opferanschauungen
des Aquinaten. — DivThom(Fr) 9 (1931) 293-308, 398-428 ; 10 (1932)
59-78, 514-530. 3610



Thomistische Literaturschau 23 %

Stohr A. — Vom Geheimnis des eucharistischen Opfers. — PastBon 42
(1931) 256-265. 3611
de Vooght P. O. S. B. — A propos d’une conception symboliste de la Messe.
— DivThom(Pi) 35 (1932) 310-317. 3612

Wilhelm von Melitona O. F. M. — Gulielmi de Melitona O. F. M., Magistri
Parisiensis, opusculum super Missam. Ed. 2% Ad Claras Aquas,

Colleg. S. Bonaventuare. 1931. 72 pp. 3613
Browe P. S. . — Die Kommunionvorbereitung im Mittelalter. — ZKathTh
56 (1932) 375-4715. 3614
Mennessier I. O. P. — [Mysterien.] — Les réalités sacrées dans le culte

chrétien d’aprés saint Thomas. — RScPhTh 20 (1931) 453-471. 3615
Stohr A. — Der hl. Thomas, ein Kronzeuge fiir P. Odo Casels Mysteriums-.

theorie ? — PastBon 42 (1931) 422-436 ; 43 (1932) 41-49. 3616
Stohr A. — Zu P. Odo Casels Mysteriumslehre. — PastBon 42 (1931)
351-361. 3617
Alonso 8. O. P. — [Bufle.] — El ministro del sacramento de la Penitencia.
— CiencTom 44 (1931) 145-173. 3618
Cavallera F. — Le décret du concile de Trente sur la pénitence et I'extréme-
onction, Sess. XIV, 25 nov. 1551. — BullLitEccl 1932. 73-95,
114-140. 3619
Poschmann B. — Die abendlandische KirchenbuBe im frithen Mittelalter.
(Breslauer Stud. z. histor. Theol., 16.) — Breslau, Miiller-Seiffert.
1930, VII-244 SS. 3620
Weisweiler H. S. . — Die BuBlehre Simons von Tournai. — ZKathTh
56 (1932) 190-230. 3621
Gerlaud M. J. O. P. — [Priesterweihe.] — Le ministre extraordinaire du
sacrement de I’Ordre. — RThom 14 (1932) 174-885. 3622
Van Rossum, Card. — De essentia Sacramenti Ordinis. Disquisitio historico-
theologica. — Roma, Pustet. 1931. 242 pp. 3623

Ternus J. S. J. — Dogmatische Untersuchungen zur Thcoiogie des hl. Thomas
iiber das Sakrament der Weihe. I. «Ordo potestatem principaliter
importat ». (Suppl. q. 34, a. 2 ad 2.) — Schol 7 (1932) 161-1806,
354-386. 3624

Zihringer D. O. S. B. — Das kirchliche Priestertum nach dem hl. Augu-
stinus. (Forschungen zur christlichen Literatur- und Dogmenge-
schichte, XVII, 1-2.) — Paderborn, Schéningh. 1931. 220 SS. 3625

Browe P. S. J. — Die letzte Olung in der abendlandischen Kirche des
Mittelalters. — ZKathTh 55 (1931) 515-50T. 3626

Weisweiler H. S. J. — Das Sakrament der Letzten Olung in den systema-
tischen Werken der ersten Friihscholastik. — Schol 7 (1932) 321-353,
524-560. 3627

Gougnard A. — [Ehe.] — Tractatus de Matrimonio. Ed. septima ad
normam Codicis recognita. — Mechlinae, Dessain. 1931. viI1-582 pp. 3628

Ternus J. S. J. — Vertrag und Band der christlichen Ehe als Trager der
sakramentalen Symbolik. DivThom(Fr) 10 (1932) 451-474. 3029



24* Thomistische Literaturschau

6. Die Lehre von den letzten Dingen.

Lennerz H. S. J. — Ist die Anschauung Gottes ein Geheimnis ? — Schol
7 (1932) 208-238. : 3630
Monsabré J. M. L. O.P. — La vie future. Principaux extraits de ses
(Euvres. Rassemblés par S. Chapeau. — Paris, Lethielleux. 1932.
VIII-306 PP. : 3631
Lavaud B. O. P. — Béatitude et connaissance des créatures. — VieSp
34 (1933) [1-22]- 3632

Lavaud B. O. P. — [.’amitié des saints au ciel. — VieSp 31 (1932) 5-17. 3633
Lavaud B. O. P. — L’amour de Dieu au ciel. — VieSp 30 (1932) 225-239. 3634

Otto H. — Zum Streite um die visio beatifica. — HistJb 50 (1930) 227-

232. 3635
Stolz A. O. S. B. — Das kirchliche L.ehramt und die I.ehre vom natiirlichen
Verlangen nach der Anschauung Gottes. — BenedMschr 13 (1931)
(1931) 24-32. 3636
Doms H. — [Hdlle.] — Zum Problem der Héllenstrafen. — ThQschr 11z
(1931) 320-349. 3637
Hugueny E. O.P. — L’enfer et la miséricorde. — RApol 354 (1932)
513-534. 3638
Leeming B. S. J. — Augustine, Ambrosiaster and the massa perditionis.
— Greg 11 (1930) 58-371. 3639
Merkle S. — Augustin iiber eine Unterbrechung der Hollenstrafen. —
AurAug 197-202. 3640
Gerster Th. V. O.M. Cap. — Purgatorium iuxta doctrinam Seraphici
Doctoris S. Bonaventurae. — Taurini, Marietti. 1932. viii-108 pp. 3641
Leroux E. — De invocatione animarum purgatorii. — Revue ecclésiast. de
Liége 22 (1930-31) 384-386. 3642
Lépicier Card. A. O.S. M. — [Spiritismus.] — Le monde invisible. Le
Spiritisme en face de la théologie catholique. Trad. de Ch. Grolleau.
(Bibl. frang. de philos.) — Paris, Desclée u. de Brouwer. 1931. XX-
532 pPp- 3643
Van Rooy A. O. P. — Spiritisme en Catholicisme. — ThomTijdschr 2 (1931)
389-408. 3044
Oemmelen H. J. — [7od.] — Zur dogmatischen Auswertung von Rom.
5, 12-14. (Ein neuer Versuch.) — Miinster, Aschendorff. 1930.
1v-47 SS. 3645
Glorieux P. — [Verstockung.] — Endurcissement final et grices derniéres.
— NouvRTh 59 (1932) 865-892. 3646

Freiburg (Schweiz). — St. Paulus-Druckerei.



Thomistische Literaturschau.

lI. Theologie.'
C. Moraltheologie.?

1. Allgemeine Darstellungen; Sammelwerke,

von Hildebrand D. — [Allgemeines.] — Das katholische Berufsethos.
(Biicherei des katholischen Gedankens, I.) — Augsburg, Haas u. Grab-
herr. 1931. 25 SS. 3647
Schmutz J. — Der iibernatiirliche Charakter der katholischen Sittenlehre.
— Akadem. Bonifazius-IKorrespondenz. 1931. 107-121I. 3648
Wilms H. O. P. — Alberto el Grande y la Teologia moral. — CiencTom 46
(1932) 200-213. 3649
Antonius a S. Joseph O. Carm. — [Lehrbiicher.] — Compendium Salmanti-

cense universae theologiae moralis quaestiones complectens. Emen-
datum ac ad normam novi iuris canonici accommodatum a P. Nicolao

a SS. Corde Mariae. 2 vol. — Burgos, « El monte Carmelo ». 193I.
xvi-800 ; 708 pp. 3650
Llaneza M. O. P, Elementa theologiae moralis ad mentem S. Thomae et ad
Codicem Juris canonici accommodata. — Matriti. 1931. 428 pp. 3651

Mc Hugh J. A. O. P.—Callan C. J. O. P. — Moral Theology. A complete
Course, based an St. Thomas Aquinas and the best modern authorities.

Vol. II. — New York, Wagner. 1930. VIII-812 pp. 3652
Merkelbach B. H. O. P. — Summa Theologiae Moralis ad mentem D. Thomae
et ad normam iuris novi. Vol. II : De virtutibus moralibus. — Parisiis,
Desclée-De Brouwer. 1932. 994 pp- 3653
Lumbreras F. P. O. P. — La moral de santo Tomds. T. I: Moral General
(Biblioteca de Tomistas Espafioles VI). — Valencia, « Fomento de la
Educacién y del Arte ». 1932. 257 pp. 3654
Bender L. O. P. — Consulere minus malum. — EphThLov 8 (1931) 592-
BI3. 3655
Fabregas M. S. S. J. — Licetne consulere minus malum ? — Periodica de
re morali, canonica, liturgica 21 (1932) 57%-74%. 3656

Baudin M. E. — La critique pascalienne de la casuistique. Vie Int 1929,
déc. 420-449 ; 1930, fév. 268-299 ; avril, 19-39; mai, 196-215; juin,

380-398. 3657
de Bruin P. SS. — [Probabilismus.] — Zedelijke waar schijnlijkheidsleer. —
StudCath 9 (1932-33) 38-46, 81-104. 3658

1 Fortsetzung.
2 Uber die allgemeine Moral (de actibus humanis, de lege, de conscientia etc.),
vgl. oben « Ethik»,



26% Thomistische Literaturschau

2. Die Lehre von der Siinde.

Landgraf A. — [Allgemeines.] — Siinde und Trennung von der Kirche in
der Friihscholastik. — Schol 5 (1930) 210-247. 3650
Neuveut E. C. M. — Formules Augustiniennes : La définition du péché.
DivThom(Pi) 33 (1930) 617-622. 3660
Stufler J. S. J. — Das Wesen der Erbsiinde nach Petrus Olivi. — ZKathTh
55 (1931) 467-475. 3661
Teixidor L. S. J. — Algo acerca del pecato original y de la concupiscencia,
segan Santo Tomas. EstEcl 10 (1931) 364-384. 3662
Meunier A. — [Ld@pl. Siinde.] — Imperfection ou péché véniel. — Revue
ecclésiastique de Liége 23 (1931-32) 201-219. 3663
Riviére J. — [Teufel.] — Le «droit» du démon sur les pécheurs avant
saint Augustin. — RechThéolAM 3 (1931) 113-139. 3664
Lottin 0. O. S. B. — [Unwissenheit.] — La nature du péché d’ignorance.
Enquéte chez les Théologiens du XIIme et du XIIIme siccle. — RThom
15 (1932) 634-652, 723-738. 3665

3. Die Lehre von den Tugenden und den ihnen entgegen-
gesetzten Lastern.

a) Die theologischen Tugenden und die ihnen entgegengesetzten Laster.
Despiney M. A. — [Glauben.] — Le chemin de la foi d’apres saint Augustin.

— Vézelay, « Péelerin de Vézelay ». 1930. x-528 pp. 3666
Gougnard A. — De veritatibus fidei necessitate medii credendis. — CollMechl
5 (1931) 530-531. 3667

Grabmann M. — De quaestione « Utrum aliquid possit esse simul creditum
et scitum » inter scholas Augustinismi et Aristotelico-Thomismi medii
aeviagitata. — Acta Hebdom. Augustinianae-thomisticae, 110-139. 3668

Schwendinger F. O. . M. — De analysi fidei iuxta Joannem Duns Scotum.

— Anton 6 (19371) 417-440. 3660
Schwendinger F. O. F. M. — Duns Scoti doctrina de substantiali super-
naturalitate fidei infusae. — Anton 7 (1932) 3-38. 3670
Vitoria Fr. O. P. — Comentarios a la Secunda Secundae de Santo Tomds.
T. I: De Fide et Spe. Ed. V. Beltran de Heredia O. P. (Biblioteca de
Teblogos Espanoles II). — Salamanca. 1932. XLVIII-380 pp. 3671
Garrigou-Lagrange R. O.P. — [Gottvertrauen.] — La Providence et la
confiance en Dieu. — Paris, Desclée-De Brouwer. 1932. 410 pp. 3672
Garrigou-Lagrange R. O. P. — Comment devons-nous nous abandonner a
la Providence ? — VieSp 28 (1931) I13-124. 3673
Mannaert V. — [Liebe.] — De charitate amicitia hominis ad Deum. —
Collationes Gandavenses 18 (1931) 210-224. 3674
Cathrein V. S. J. — Die Andacht. — ZAszMyst 6 (1931) 233-245. 3675

b) Die moralischen Tugenden und die ihnen entgegengesetzten Laster.

Boyer C. S. J. — [Demut.] — Le troisieme degré d’humilité de saint Ignace
de Loyola et la plus grande gloire de Dieu. — RAscMyst 12 (1931)
162-169. 3676



Thomistische Literaturschau 27F

Wouters L. C. Ss. R. — [Keuschheit.] — Tractatus dogmatico-moralis de
virtute castitatis et de vitiis oppositis. Editio altera. — Brugis, Beyaert.
1932. VI-I142 PP- 3677

Bender L. O. P. — Parvitas materiae in peccato luxuriae. — Nederlandsche
IKatholieke Stemmen 32 (1932) 15-25. 3678

Dander F. S. J. — Die Klugheit. Thr Wesen und ihre Bedeutung fiir den
christlichen Charakter nach der Lehre des hl. Thomas von Aquin. —
ZAszMyst 7 (1932) 97-116. 3679

Dander F. S. J. — Wahvhajtigkeit. — ZAszMyst 8 (1933) 8-20. 3680

4, Die Lehre von den Sakramenten.

Dumontet E. — [Eucharistie.] — Le Christ selon la chair et la dévotion au

Saint-Sacrement. — RApol 54 (1932) 535-559. 3681
Garrigou-Lagrange R. O. P. — Le Cceur eucharistique de Jésus et le don
parfait de lui-méme. — VieSp 29 (1931) 225-237. 3682

D. Pastoraltheologie, Askese, Mystik.

Asin Palacios M. — [Allgemetnes.] — De la mystique d’Abenarabi. lLes
états, les demeures et les charismes. — RAscMyst 12 (1931) 29-43. 3683
Bastide R. — Les problémes de la vie mystique. — Paris, Colin. 1931.
216 Pp. 3084

Dress W. — Die Mystik des Marsilio Ficino. (Arbeiten zur Kirchengesch.,
hrg. v. E. Hirsch u. H. Lietzmann, Bd. 14.) — Berlin, de Gruyter.
1929. XI-216 pp. 3685

Gaétan du Saint Nom de Marie P. P. — Oraison et ascension mystique de
saint Paul de la Creoix. — Louvain, Museum Lessianum. 1930.
XXIV-290 pp. 3686

Griinewald St. O. M. Cap. — Franziskanische Mystik, Versuch zu einer
Darstellung mit besonderer Beriicksichtigung des hl. Bonaventura. —
Miinchen, Naturrechts-Verlag. 1392. X1-147 SS. 3687

Heerinckx I. O. . M. — Introductio in theologiam spiritualem asceticam
et mysticam. — Torino, Marietti. 1931. vi1I-355 pp. 3688

Lhoumeau A. — La vita spirituale alla scuola del Beato Grignon de Mont-
fort. — Milano, Soc. editr. Internazionale. 1931. Xv1-356 pp. 3689

Malevez L. — La doctrine de I'lmago et de la Connaissance mystique chez
Guillaume de Saint-Thierry. — RechScRel 22 (1932) 178-205, 257-
279. 3690

Schrijvers J. C. Ss. R. — Le double Principe Moteur de la Vie Spirituelle.
— Bohoslovia g (1931) 177-200, 298-313. 3691

Simonin H. D. O. P. — Quelques aspects de la doctrine spirituelle d’Albert
le Grand. — VieSp 34 (1933) 141-155. 3602

Tanquerey A. — GrundriB der aszetischen und mystischen Theologie.
Deutsch v. J. Sternaux S. J. — Tournai, Desclée. 1931. 1192 SS. 3693

Jellouschek C. O.S.B. — Martini de Leibitz, Trialogi ascetici aliaque
opuscula. — Wien, Mayer. 1932. LXII-213 Pp- 36094



28% Thomistische Literaturschau

Théodore de Saint Joseph C. D. — L’oraison d apres 'école carmélitaine.
2me éd. — Bruges, Beyaert. 1929. X11-120 SS. 3695
Bissen J.-M. O. F. M. — La contemplation selon saint Bonaventure. —
La France Francisc. 14 (1931) 175-192, 440-404. 3696
Cayré F. — Contemplation et Raison d’aprés saint Augustin. — RPh 30
(r930) 331-381. 3697
Gardeil A. O.P. — La contemplation mystique. — RThom 14 (1931)
840-864 ; 15 (1932) 2206-250, 379-393. 3698
Gardeil A. O. P. — Questions de nomenclature en matiere de contemplation.
— RThom 14 (1931) 727-748. 3699
Jean de Dieu O. M. C. — Contemplation et contemplation acquise d’apres
saint Bonaventure. — EtFrancisc 43 (1931) 40I-429. 3700
Joret F. D. O. P. — Die mystische Beschauung nach dem hl. Thomas von
Aquin. Ubers. A. Kaufmann O.P. — Diilmen, Laumann. 1931,
416 SS. 3701
Lamballe E. — La contemplation ou Principes de théologie mystique. —
Paris, Téqui. 1931. x-204 SS. 3702
Maréchal J. — La vision de Dieu au sommet de la contemplation d’apres
saint Augustin. — NouvRTh 57 (1930) 89-1009, 191-214. 3703
Meersseman G. O. P. — La contemplation mystique d’apres le bienheureux
Albert est-elle immédiate ? — RThom 14 (1931) 408-421. 3704
Menendez-Reigada I. G. O. P. — S. Alberto Magno, Maestro de la divina
contemplacién. — VidaS 24 (1932) 321-338. 3705

Back A. — Das mystische Erlebnis der Gottesnidhe bei der hl. Theresia
v. Jesus. Eine religionspsychologische und religionsphilosophische
Untersuchung. (Abhandl. z. Philos. u. Psychol. der Religion, hrg. v.

G. Wunderle, H. 24.) — Wiirzburg, Becker. 1930. viii-i12 SS. 3706
Gardeil A, O. P. — L’expérience mystique pure dans le cadre des « Missions
divines ». — VieSp 31 (1932) [129-146]; 32 (1932) [1-21]; [65-76];
33 (1932) [1-18]. 3707

Noble H. D. O. P. — [Freundschaft m. Gott.] — L’amitié¢ avec Dieu. Essai
sur la vie spirituelle d’apres saint Thomas d’Aquin. Nouvelle édition.

— Paris, Desclée-De Brouwer. 1932. 535 SS. 3708
Lavaud B. O. P. — [Leiden.] — Le mystére de la Passion du Christ et des
Chrétiens. — Licge, La Pensée catholique. 1931. 61 pp. 3709
Tanquerey A. — La divinisation de la souffrance. (Troisiétme série des
« Dogmes générateurs de la piété ». — Paris u. Tournai, Desclée. 1931I.
170 SS. 3710
Dumontet E. — Les docteurs aux pieds de la croix. — RApol 54 (1932)
129-148. 37II
Garrigou-Lagrange R. O.P. — La seconde conversion. Entrée dans la
voie illuminative. — VieSp 84 (1933) 185-203. 3712

Freiburg (Schweiz). — St, Paulus-Druckerei.



Thomistische Literaturschau.

III. Geschichte des Thomismus.'

A. Allgemeine Darstellungen; Sammelwerke.

Sassen F. — Geschiedenis der Patristische en Middeleeuwsche Wijsbegeerte.

Ed. 2. — Nijmegen, Dekker-Van de Vegt. 1932. 286 SS. 3713
Gomez E. O. P. — [Bibliographie.] — Catalogo de los manuscritos des
escritores Dominicos en la Universidad de Oxford. — DivThom(Pi)
35 (1932) 49-61, 177-184, 633-043. 3714
Gonzalez R. — Bibliografia Augustiniana del Centenario. — Rel. y Cultura
15 (1931) 461-509. 3715
Papillon A. O. P. — La continuation des « Scriptores O. P. ». — ArchFrPr
1 (1932) 484-492. 3716

Planzer D. O. P. — Albertus Magnus-Handschriften in mittelalterlichen
Bibliothekskatalogen des deutschen Sprachgebietes. — DivThom(Fr.)

10 (1932) 378-408. 3717
de Poorter A. — Manuscrits de philosophie aristotélicienne a la Bibliothéque
de Bruges. — RN¢osc 35 (1933) 56-95. 3718
Powicke F. M. — The medieval books of Merton College. — Oxford, Clarendon
Press. 1931. X1-287 pPp. 3719
Ruf P. — Mittelalterliche Bibliothekskataloge Deutschlands und der
Schweiz. III, 1. Teil: Bistum Augsburg. — Miinchen, Beck. 1932.
190 SS. ' 3720

Acta Hebdomadae Augustinianae-Thomisticae [Sammelwerke], ab Aca-
demia Romana S. Thomae Aqu. indictae, recurrente XV Centenario
anno a felici transitu S. Augustini ac simul quinquagesimo anno a

creatione eiusdem Academiae (Romae, 23-30 Apr. 1930). — Taurini-
Romae, Marietti. 1931. 336 pPp. 3721
Atti della Settimana Albertina, celebrata in Roma nei giorni 9-14 Nov. 1931,
— Roma, Pustet. 1932. 282 pp. 3722
Archivum Fratrum Praedicatorum. — Vol. I et IT. — Paris, Vrin. 1932-1933.
529, 548 pp. ‘ 3723

1 Abhandlungen zur Geschichte eines Problems werden im systematischen
Teil (Theologie und Philosophie) zusammen mit der einschligigen systematischen
Literatur verzeichnet.

Fir Personennamen aus dem systematischen Teil sei auf das Inhaltsverzeichnis
verwiesen.



30% Thomistische Literaturschau

Gilson E.-Théry G. O. P. — Archives d’Histoire doctrinale et littéraire du

moyen age. T. VI. VII. VIII. — Paris, Vrin. 1932-33. 324, 283,
443 PP- 3742
Haban M. O. P. — Sbornik mezinarodnich tomistickich konferenci v Praze
1932 (Acta congressus internationalis thomistici Pragensis). — Olomuc.
1933. 228 pp. 3725

Meinertz M.-Donders A. — Aus Ethik und Leben. Festschrift fiir Jos.
Mausbach zur Vollendung des 7o. Lebensjahres (7. Febr. 1931). —

Miinster, Aschendorff. 1931. viiI-250 SS. 3726
Publications de ’Institut d’Etudes Médiévales d’Ottawa. — Etudes d’histoire
littéraire et doctrinale du XIII™e¢ siecle. 2 vol. — Paris, Vrin. 1932.
400 Pp. 3727

B. Vorgeschichte des Thomismus.

Kippeli Th. O. P. — Eine aus friithscholastischen Werken exzerpierte Bibel-

katene. — DivThom(Fr) 9 (1931) 309-319. 3728
Delagneau G. — [Abaelard.] — l.e concile de Sens de 1140. Abélard et
saint Bernard. — RApol 52 (1931) 384-408. 3720
Motte A. R. O. P. — Une fausse accusation contre Abélard et Arnaud de
Brescia. — RScPhTh 22 (1933) 27-46. 3730

Sikes J. G. — Peter Abailard. — ILondon, Cambridge University Press.
1932. XVI-282 pp. 3731
Albertus M. — De agendi ratione in S. Alberti M. Canonizationis causa. —
AnalOP 20 (1932) 547-567. 3732
Albertus M. — Quaestiones de bono (Summa de bono, q. 1-10). Ed.
H. Kiihle. (Florileg. Patristicum XXXVI). — Bonnae, Hanstein.
1933. 1X-53 PPp- 3733
Albuerne N. O. P. — San Alberto Magno, naturalista. — CiencTom 46
(1932) 267-278. 3734
Ancelet-Hustache J. — Un traité inédit d’Albert le Grand sur la Sainte
Vierge. — VieSp 34 (1933) 156-170. 3735
Arts J. M. O. P. — De Heilige Albertus de Groote, bisschop en kerk-
leeraar. — Gent, « Veritas». 1932. 211 pp. 3736
Auer A. O. 5. B. — Albert der GroBe und wir. — BenedMschr 14 (1932)
309-316. 3737
Beltran de Heredia V. O. . — La produccién literaria de San Alberto
Magno y la labor futura de la critica. — CiencTom 46 (1932)
147-172. ' ' 3738
Beltran de Heredia V. O. P. — Comentarios de San Alberto Magno a los
Econdémicos de Aristételes. — CiencTom 46 (1932) 299-329. 3739
Callaey F. O. M. Cap. — Votum super vitam S. Alberti M. — AnalOP
20 (1932) 473-530. 3740

Colunga A. O. P. — San Alberto Magno expositor de los Salmos. — CiencTom
46 (1932) 214-241. 3741



Thomustische Literaturschau 31*

Daley Ch. — Incunabula of Albertus Magnus in the Library of Congress.

— Catholic Historical Review 17 (1932) 443-463. 3742
Delorme A. O. P. — Albert le Grand. — Juvisy, Editions du Cerf. 3743
Dezani A. O. P. —S. Alberto Magno. — Roma, Soc. Editr. Cateriniana. 3744
Fernandez C. O. P. — Alberto Magno y la Quimica Medioeval. — CiencTom

46 (1932) 247-266. 3745
Garreau A. — Saint Albert le Grand. — Paris, Desclée. 1932. 297 pp. 3740
Getino L. O. P. — Manuscritos de San Alberto Magno en la Biblioteca

Nacional de Paris. — CiencTom 46 (1932) 330-334. 3747
Geyer B. — Albertus Magnus eerste wetenschappelijke bedrijvigheid. —

ThomTijd 3 (1932) 622-635. 3748
Gillet M. St. O. P. — Litterae Revm! Magistri Generalis M. St. Gillet ad

Universum Ordinem. — AnalOP 20 (1932) 463-471. 3749
Gomez E. — St. Albertus Magnus and his works in Oxford. — NSchol

6 (1932) 315-327- 3750
Gorce M. M. O. P. — Iessor de la pensée au moyen age. Albert le Grand-

Thomas d’Aquin. — Paris, Letouzey-Ané. 1933. XVIiI-422 pp. 3751
Grabmann M. — De prachtige Neurenbergsche handschriften der Summa

Theologiae van den Heiligen Albertus den Groote. —— ThomTijd

3(1932) 715-728. 3752
Grabmann M. — Judicium super declaratione Tituli Doctoris in honorem

S. Alberti M. — AnalOP 20 (1932) 533-537. 3753
Grabmann M. -~ Der hl. Albert der GroBe. FEin wissenschaftliches

Charakterbild. — Miinchen, Hueber. 1932. 30 SS. 3754
Grabmann M. — Die Lehre des hl. Albertus Magnus vom Grunde der Viel-

heit der Dinge und der lateinische Averroismus. — DivThom(Fr)

10 (1932) 335-362. 3755

Kiibel W. — Die Ubersetzungen der Aristotelischen Metaphysik in den
Frihwerken Alberts des GroBen. — DivThom(Fr) 11 (1933) 241-268. 37554
Lottin 0. O. S. B. — Notes sur les premiers ouvrages théologiques d’Albert

le Grand. — RechThéolAM 4 (1932) 73-82. 37550
Mandonnet P. O. P. — Albert le Grand et les Economiques d’Aristote. —
ArchHistDoctr 8 (1933) 29-36. 3756
Manser G. M. O. P. — Albert der Grof3e¢ als Neuerer auf philosophischem
Gebiete. — DivThom(Fr) 10 (1932) 151-172. 3757
Masnovo A. — Alberto Magno e la polemica averroistica. — RivFilNeosc
24 (1932) 162-173. 3758
Masnovo A. — Ancora Alberto Magno ¢ 'averroismo latino. —RivFilNeosc
24 (1932) 317-326. 3759
Meersseman G. O.P. — De S. Alberti Magni Postilla super Jeremiam
inedita. — Angel 9 (1932) 3-20, 225-238. 3760
Meersseman G. O. P. — De S. Alberti Magni postilla inedita super Isaiam.
— DivThom(Pi) 36 (1933) 221-247. 3761
Menendez-Reigada A. G. O. P. — Vida de San Alberto Magno. — Almagro,
PP. Dominicos. 1932. 253 pp. 3762

Menendez-Reigada A. G. O. P. — S. Alberto Magno, Doctor mistico. —
Vida$S 24 (1932) 298-304. 3703



32% Thomistische Literaturschau

Mulder W. — Albertus Magnus. — StudCath 4 (1931) 301-31T. 3764
Pacelli E. Card. — Nella luce di S. Alberto M. — Angel 9 (1032) 131-146. 3765
Pelster F. S. J. — Judicium super declaratione Tituli Doctoris in honorem
S. Alberti M. — AnalOP 20 (1932) 538-546. 3766
Pelster F. S. J. — Das Compendium de negotio naturali (Summa natura-
lium) ein echtes Werk Alberts des GroBen. — PhJ]b 45 (1932)
316-324. 3767
Pelster F. S. J. — Beitrage zur Aristotelesbenutzung Alberts des GroBen.
— Ph]Jb 46 (1933) 450-463. 3768
Pelster F. S. J. — Zur Uberlieferung einiger exegetischer Schriften Alberts
des Groflen. — Schol 7 (1932) 257-268. 3769
Pelster F. S. J. — Die «sententia super librum phisicorum fratris Alberti »,

in Cod. 496 der Stadtbibliothek Briigge. — Schol 8 (1933) 99-101. 3770
Pelster F. S. J. — Zur Datierung der Aristotelesparaphrase des hl. Albert
des GroBen. — ZKathTh 56 (1932) 423-436. 3771
Pius XI. — Litterae Decretales.— Acta Apostolicae Sedis. 24 (1932) 5-17. 3772
PreuBische Staatsbibliothek. — Albertus Magnus. In: Gesamtkatalog der
Preuflischen Bibliotheken, herausgegeben von der PreuBl. Staatsbiblio-
thek. — Berlin, Preu8. Druckerei u. Verlags-Aktiengesellschaft. 1932.

38 Fol. 3773
Puccetti A. O. P. — Sant’ Alberto Magno dell’ Ordine Domenicano, Vescovo
e Dottore della Chiesa. — Roma, Soc. Editr. Cateriniana. 1932.
429 PPp. 3774
de Raeymaeker L. — Albert le Grand, philosophe. Les lignes fondamentales
de son systéme métaphysique. — RN¢éosc 35 (1933) 5-36. 3775

Rousseau L. O. P. — La vocation scientifique de saint Albert le Grand. —
NouvRTh 59 (1932) 289-304. 3776
Scheeben H. Chr. — Albertus Magnus. — Bonn, Buchgemeinde. 1932.

~J

240 SS. 3777
Scheeben H. Chr. — Zur Chronologie des Lebens Alberts des Grofen. —
DivThom(Fr) 10 (1932) 363-377. 3778
Scheeben H. Chr. — Saint Albert le Grand, 'apOtre de la paix. — VieSp
34 (1933) 25-49. 3779
Schumpp M. O. P. — Uber zwei dem hl. Albertus Magnus zugewiesene
homiletische Traktate. DivThom(Fr) 10 (1932) 408-418. 3780
Scotti P. — Le opere mariologiche di Sant’ Alberto Magno. — ScuolCatt
3 (1932) 97-112. 3781
Thomson H. — Eine neue Bestitigung der Summa naturalium Alberts des
Groflen. — Schol 8 (1933) 233-239. _ 3782
Vaccari A. S. J. — S. Alberto M. e l'esegesi medievale. — Bib 13 (1932)
257-272 ; 369-384. 3783
Vosté J. M. O. P. — S. Albertus M. Evangeliorum interpres. Angel
9 (1932) 239-327. 3784
Vosté J. M. O. P. — S. Albertus M. in Apocalypsim. — Angel 9 (1932)
328-335. 3785

Vosté J. M, O. P. — S. Albertus M. interpres prophetarum. — DivThom(Pi)
35 (1932) 469-506. 3786



Thomistische Literaturschau 33*

Vosté J. M. O. P. — S. Albertus Magnus in librum Job. -— DivThom(Pi)

36 (1933) 3-17. 3787
Vosté J. M. O. P. — S. Albertus M. in Prov. 31, 10-31. — DivThom(Pi)
36 (1933) 18-24. ) 3788
Vosté J. M. O. P. — S. Albertus M. in Psalmos. — DivThom(Pi) 36 (1933)
I0I-120. 3789
Walz A. M. O.P.— Albert der GroBe als Lector Coloniensis. — Angel 9 (1932)
147-168. ‘ 3790
Walz A. M. O. P. — Bestrebungen zur Heiligsprechung Alberts des Grof3en
in alter und neuer Zeit. — DivThom(Fr) 10 (1932) 419-436. 3701
Weiler F. — Zur Heiligsprechung Alberts des Groflen. — PastBon 43
(1932) 81-88. 3792
Wilms G. O. P. — Alberto Magno. Trad. I. Marega O.P. — Bologna,
Studio Domenicano. 1931. XX-300 pp. 3703
Zucchi A. O. P. — S. Alberto Magno a Padova. — MemDom 49 (1933)
393-406. 3794
Pelster F. S. J. - Die Quaestionen des Alevander von Hales. — Greg 14
(1933) 401-422. 3795
Weisweiler H. S. J. — L’école d’Amnselme de Laon et de Guillaume de
Champeaux. Nouveaux documents. — RechThéolAM 4 (1932) 237-269,
371-301. 3796
Mullane T. — [Aristoteles.] Aristotelianism in St. Thomas. — Washington.
1929. 111-128 pp. 3797
Wingate S. D. — The mediaeval latin versions of the Aristotelian scientific
corpus with special reference to the biological works. — London,
The Courier Press. 1931. XI1-136 Pp. 3708
Boyer C. S.]J. — Saint Augustin. (Les moralistes chrétiens.) — Paris,
Gabalda. 1932. 320 pp. 37909
Capelle B. O.S.B. — Le XVme centenaire de saint Augustin (Chronique
de Théologie ancienne). — RechThéolAM 31 (1931) 307-314. 3800
Hessen J. — Zur Methode der Augustinusforschung. — ArchGPh 40
(1931) 497-503- | 3801
Jolivet R. — Saint Augustin et le Néo-Platonisme chrétien. — Paris,
Denoél-Steele. 1932. 271 Pp. 3802

Manser G. M. O. P. — Augustins Philosophie in ihrem Verhiltnis und in
ihrer Abhingigkeit von Plotin, dem Fiirsten des Neuplatonismus. —
DivThom(EFr) 10 (1932) 3-22. 3803

Miscellanea augustiniana. — Gedenkboek samengesteld uit verhandelingen
over S. Augustinus bij de viering van zijn zalig overlijden véor
15 eeuwen, uitgegeven door de PP. Augustijnen der Nederlandsche

Provincie. — Amsterdam, De Boekcentrale. 1930. xx1x-579 SS. 3804
Wilmart A. O. S. B. — La tradition des grands ouvrages de saint Augustin.
— MiscellAgost 1T 257-316. 3805

Wilmart A. O.S. B. — Operum S. Augustini elenchus a Possidio eiusdem
discipulo Calamensi episcopo digestus. — MiscellAgost IT 149-234. 3800
Cuervo M. O. P. — Boletin de Literatura Agustiniana. — CiencTom 43
(1931) 208-243. 3806a



kG Thomistische Literaturschau

Van Steenberghen F. — La philosophie de saint Augustin d'apreés les travaux
du centenaire. — RN¢osc 34 (1932) 366-387, 106-126, 230-280. 38060

Chossat M. S. J. — [Averroés.] — L’Averroisme de saint Thomas. —
ArchPh 9 (1933) 129-177. 3807
Gorce M. M, O. P.— Averroisme. — Dict. Hist. Géogr. eccl. V 1032-1092. 3808
de Vaux R. O. P. — La premicre entrée d’Averroés chez les Latins. —
RScPhTh 22 (1933) 193-245. 380¢
Birkenmaier A. — Decouverte de fragments manuscrits de David de
Dinant. — RN¢osc 35 (1933) 220-229. 38710
Landgraf A. — Mitteilungen zur Schule Gilberts de la Porrée. — CollFranc
3(1933) 182-208. 38171

Gilbertus Porretanus. — Liber de sex principiis Gilberto Porretano ascriptus.
Ed. A. Heysse O.F.M..— (Opuscula et Textus, ser. Scholastica,

fasc. VII). — Miinster, Aschendorff. 1929. 30 SS. 3812
Morin G. — Gottschalk retrouvé. RBén 43 (1931) 303-312. 3813
Lavaud B. O. P. — Précurseur de Calvin ou témoin de l'augustinisme ?

Le cas de Gotescale. — RThom 15 (1932) 71-10T. 3814

Bliemetzrieder F. — Isaac de Stella. — RechThéolAM 4 (1932) 174-159. 3813
De Ghellinck J. S. J. — La carriere de Pierre Lombard. Quelques précisions

chronologiques. — RHistEccl 27 (1931) 792-830. 3810
De Ghellinck J. S. J. — Les «opera dubia vel spuria » attribués 4 Pierre
Lombard. — RHistEccl 28 (1932) 829-845. 3817
Landgraf A. — Zwei Gelehrte aus der Umgebung des Petrus Lombardus.
— DivThom(Fr) 11 (1933) 157-182. 3818
Stéphanon E. — [Ps.-Dionysius.] — lLes derniers essais d’identification

du pseudo-Denys I’Aréopagite. — Iichos d’Orient 35 (1032) 446-469. 351¢
Théry G. O. P. — Scot Erigene traducteur de Denys. [Extrait du Bulletin

Du Cange 6 (1931).] — Paris, Champion. 1931. 94 pp. 3820
Théry G. O. P. — Etudes dionysiennes. I : Hilduin, traducteur de Denys.
(Etudes de philosophie médiévales, XVI). -~ Paris, Vrin. 1932.
1v-183 pp. 3821
Théry G. O. I>. — Scot Erigéne, introducteur de Denys. — NSchol 7 (1933)
QI-T08. 3822
Ottaviano C. — Riccardo di S. Vittore. La vita, le opere, il pensiero. —
Roma, Bardi. 1933. 134 pp. 3823
Preto E. — La posizione di Rolando da Cremona nel pensiero medioevale.
— RivIFilNeosc 23 (1931) 484-489. 3824

Mélandre M. — lepa ou Scot Evigéne ? — Archives 6 (1931) 277-286. 3823
Schmaus M. — Die Texte der Trinitidtslehre in den Sententiae des Simon
von Tournai. — RechThéolAM 4 (1932) 59-72, 187-198, 294-307. 3826
Warichez J. — Les « Disputationes » de Simon de Tournai (Spicilegium
Sacrum Lovaniense, fasc. 12). — Louvain. 1912. LX-346 Pp. 3827
de Corte M. — Thémistius et saint Thomas d’Aquin. — ArchHistDoctr
7 (1932) 47-84. 3828
Mandonnet P. O.P. — Date de la mort de Guillaume d’Auxerre. —
ArchHistDoctr 7 (1932) 39-46. 3829



Thomistische Literaturschau 35%

C. Das 13. und 14. Jahrhundert.

1. Der hl. Thomas von Aquin.
a) Das Leben des hl. Thomas.

d’Arcy M. C. S.]. — Thomas Aquinas. — London, Benn. 1930.
1X-292 Pp. 3830
Fei R. O. P. — Gli ultimi anni di S. Tommaso d’Aquino. — Palestra del
Clero 11 (1932) 203-2009. 3831
Laurent M. H, O. P. — Autour du 1€ proceés de canonisation de saint
Thomas d’Aquin. Un nouveau maunscrit des Archives Vaticanes. —
RThom 16 (1933) 273-278. 3832
Laurent M. H. O. P. — Processus canonizationis S. Thomae, Neapoli. —
RThom [311]-[326], [327]-[358]. 3833

Mancini T. — S. Tommaso d’Aquino nel Castello paterno di M. S. Giovanni
Campano. — MemDom 49 (1932) 345-348 ; 50 (1033) 33-39, 240-249.3834
Sertillanges A. D. O. P. — San Tommaso d’Aquino. Trad. G. Bronzini.
— Brescia, Morcelliana., 1931. 270 pp. 3835

b) Die Personlichkeit des hl. Thomas,

Chevalier J. — Trois conférences d’Oxford. Saint Thomas, Pascal, Newman.
— Paris, « Spes ». 1933. 128 pp. 3836

c) Die Auktoritit des hl. Thomas.

Cordovani M. O. P. — La Legge Universitaria della Chiesa e il primato
di San Tommaso d’Aquino. — Roma, Pustet. 1932. 55 pp. 3837
Leone PP. XIII. — IEnciclica « Aeterni Patris ». Traduzione con intro-
duzione e largo commento filosofico di C. Mazzantini (Letture di Filo-
sofia, n. 31). — Terino, Soc. Editr. Internaz. 1931. 134 pp. 3838
Manser G. M. O. P. — Des Aquinaten Ruf und Ruhm. — DivThom(Fr)
11 (1933) 117-137. 3839
Péchaire J. O. P. — Comment étre thomiste. — DivThom(Pi) 35 (1932)
249-270. 3840
Ude J. — Die Autoritat des hl. Thomas von Aquin als Kirchenlehrer und
seine Summa theologica. — Salzburg, Pustet. 1932. 203 SS. 384r

d) Die Werke des hl. Thomas.
1. Handschriften, Ausgaben, Ubersefzungen.

Biermann B. M. O. P. — Die chinesische Ubersetzung der theologischen
Summa des hl. Thomas von Aquin. — DivThom(Fr) 9 (1931) 337-339. 3842
Kappeli Th. O. P. — Die Thomas-Handschriften der Biblioteca Casanatense
in Rom. — ArchFrPr 2 (1933) 364-382. 3843
Kippeli Th. O. P. — Die Thomas-Handschriften der Biblioteca Vallicelliana
in Rom. — ArchFrPr 2 (1933) 398-364. 3844
Kiappeli Th. O. P. — Zerstreute Autographblitter des hl. Thomas von
Aquin. — ArchI'rPr 2 (1933) 382-403. 3845

Divus Thomas. 32



36* Thomistische Literaturschau

Marucei G. O. P. —— Preghiere di S. Tommaso d’Aquino tradotte. ——
Arezzo. 1932. 110 pp. ) 3840
Ottaviano C. — Una inedita « Compilacio ex dictis Thomae » (De ratione
animae ad corpus). — Giornale crit. Filos. ital. 11 (1930) 302-399. 3847
Pucci U. — Estratti della Somma Teologica di San Tommaso d’Aquino.
Traduzione, introduzione e note. — Torino, Soc. Ed. Internazionale.
1933. 230 Pp. 3848
Rossi J. C. M. — Sancti Thomae Aquinatis expositio Salutationis Angelicae
— Introductio et textus. Ed. 2. (Monografie del Collegio Alberoni, 11.)
— Piacenza, Collegio Alberoni. 1931. 40 pp. 3849
Stein E. — Des hl. Thomas von Aquino Untersuchungen iiber die Wahrheit
(Quaestiones disputatae de veritate). Mit einem Geleitwort von M. Grab-
mann. 2 Bde. — Breslau, Borgmeyer. 1931-32. XXII-338; XTI-512 SS. 3850
Théry G. O. P. — I’autographe de saint Thomas conservé a la Biblioteca
Nazionale de Naples. — ArchFrPr 1 (1932) 15-86. 3851
Théry G. O. . — Le manuscrit de Salerne contenant le commentaire de
saint Thomas sur les Physiques. — ArchFrPr 1 (1932) 311-335. 3852
Théry G. O. >. — Le petit reliquiaire de S. Domenico Maggiore contenant
une page autographe de saint Thomas.— ArchFrPr 1(1932) 336-340. 3853
Thomas Aq. — Scriptum super Sententiis Magistri Petri Lombardi. FEd.
M. F. Moos O.P. Tomus III: De Incarnatione et de virtutibus et
donis nobis per Christum collatis. — Parisiis, Lethielleux. 1933.
XVI-1356 pp. 3854
Thomas Aq. — Summa Theologica, de novo edita cura et studio Collegii
Provinciae Tolosanae O. . apud S. Maximinum. Pars Tertia. —
Paris, Blot. 1933. 1330 pp. 3853
Thomas Aq. — Somme Théologique. Le Mariage. Tome II (Suppl. q. 50-60).
Trad. par P. Misserey O.P. (352 pp.). — Vie de Jésus. Tomes III
et IV (IIT q. 46-59). Trad. par P. Synave O.P. (297, 460 pp.). —
Les Vertus sociales (1I-11 q. 1or-122). Trad. par P. Folghera O. P.
(473 pp.). — La Justice (II-IT q. 57-62). Trad. par P. Gillet O. P.
(255 pp.). — La Religion. Tome I (II-1I q. 80-87). Trad. par P. Men-
nessier O. P. (398 pp.). — Le Verbe Incarné. Tome III (III q. 16-26).
Trad. par P. Héris O. P. (404 pp.). — La Vertu (I-1I q. 49-60). Trad.

par P. Bernard O.P. (487 pp.). 3856
Thomas Aq. — On the Power of God. First Book, questions 1-3. Literally
translated by the english Dominican Fathers. — ILLondon, Burn Oates
— Washbourne. 1932. XI1-248 pp. 3857

Thomas Aq. — De cognitione veritatis textus selecti (Opuscula et textus.
Series scholastica XIV). Ed. J. de Vries S. J. — Miinster, Aschendorff.
1933. 60 pp. 3858

Thomas Aq. — IL’Opuscolo «De forma absolutionis» di San Tommaso
d’Aquino. Introduzione e Testo critico. Ed. Castagnoli P. C. M. —
DivThom(Pi) 36 (1933) 360-416. 3859

Thomas Aq. — Im Anfang war das Wort. Der Prolog des Johannesevange-
liums. Ubersetzt von H. Batzill O.S.B. — Seckau, Abtei. 1933.
56 SS. 3(\-'()0



Thomistische Literaturschau g7*

2. Studien und Kommentare zu den Werken des hi. Thomas.

Bouyges M. — L’id¢ée génératrice du De Potentia de saint Thomas. —
RevPhil 31 (1931) 113-131, 247-268. 3861
Dondaine A. O. P. — Le probléme de I'attribution du « Tractatus de Beati-
tudine » du Manuscrit 784 de la Bibliothéque Vaticane latine. —

BullThom 9 (1932) tog*-118%. 3862
Dondaine A. O. P. — Saint Thomas a-t-il disputé 4 Rome la question des
Attributs divins ? (I. Sent., dist. 2 q. 1 a. 3). — BullThom 710 (1933)
I71%-182%, 3863
Doucet V. — Cing manuscrits dominicains conservés au couvent de ’Obser-
vance de¢ Sienne. — Anton 8 (1933) 229-234. 386
Glorieux P. — Les Questions disputées de saint Thomas et leur suite chrono-
logique. — RechThéolAM 4 (1932) 5-33. 3863
Kappeli Th. O. P. — Mitteilungen tiber Thomashandschriften der Biblioteca
Nazionale in Neapel. — Angel 10 (1932) 111-125. 3860
Mandonnet P. — Les « Collationes » sur I’Ave Maria et la critique récente.
— BullThom (1933) 155*-167%*. 3867

Mansion A. Sur le texte de la version latine médiévale de la Métaphysique
et de la Physique d’Aristote dans les éditions des Commentaires de

saint Thomas d’Aquin. — RN¢éosc 34 (1932) 65-69. 3868
Moos F. O. P. — Une nouvelle édition de I'écrit de saint Thomas sur les
sentences. — RThom 16 (1933) 576-602. 3860
Morando D. — «De Magistro» di San Tommaso. — Riv. Rosminiana
25 (1931) f. 2. 3870
Ottaviano €. — Tractatus de universalibus, attribuito a San Tommaso
d’Aquino. — Roma, Accademia d’'Italia. 1932. 95 PP. 3871
Pelster F. S. J. — Un nuovo trattato di San Tommaso ? — CivCatt 43
(1933) 65-69. 3872
Paris G. M. O. P. — Divisio schematica Summae Theologicae S. Thomae
Aquinatis ac ad tertiam partem Supplementi. — Taurini, Marietti.
1932. 74 PP. 3873

Pégues Th. O. P. — Commentaire francais littéral de la Somme théologique
de saint Thomas d’Aquin. T. XX : Les Sacrements : Ordre et Mariage.

— Toulouse, Privat. 1931. 553 pp. 3874
Rossi G. F. C. M. — L’autografo di San Tommaso del Commento al 11T libro
delle Sentenze. — DivThom(Pi) 35 (1932) 532-585. 3875
Rossi G. F. C. M. — La « Expositio Salutationis Angelicae » di San Tommaso
d’Aquino. — DivThom(Pi) 36 (1933) 280-288. 3876
Salman D. O. P. — Saint Thomas et les traductions latines des Méta-
physiques d’Aristote. — ArchHistDoctr 7 (1932) 85-120. 3877
Théry G. O. P. — Le manuscrit Vat. Grec 370 et saint Thomas d’Aquin.
ArchHistDoctr 6 (1931) 5-24. 3878

Van den Oudenrijn M. A. O. P. — La version arménienne du Supplementum
ad tertiam partem S. Th. — Angel 10 (1933) 3-23. 3879

Van den Oudenrijn M. A. O. P. — Sint Thomas in Armenié. -— ThomTiid
(1931) 339-358. 3880



38* Thomistische Literaturschau

Siemer L. O.P. etc. — Die deutsche Thomas-Ausgabe. — KathGed 6
(r933) 225-230. 38871
Festugiére A. M. O. P. — La place du De Anima dans le systéme aristo-

télicien de saint Thomas d’Aquin. — ArchHistDoctr 6 (1931) 25-48. 3882

2. Die philosophischen und theologischen Stréomungen.

Castagnoli P. C. M. — [Allgemeines.] — GIi scritti tomistici della Biblioteca
Classense di Ravenna. — DivThom(Pi) 34 (1931) 541-543. 3883
Charland Th. O. P. — Les auteurs d’« Artes praedicandi » au XIIIme siecle
d’apres les manuscrits. — Publications I 41-60. Vgl. n. 3727. 3884
Glorieux P. — La premieére pénétration thomiste et son probléeme. —
RApol 53 (1931) 257-275, 385-410. 3885
Grabmann M. — Eine lateinische Ubersetzung der pseudoaristotelischen
Rhetorica ad Alexandrum aus dem XIIL. Jahrh. (Sitzungsberichte der
Bayer. Akad. der Wissenschaften, Philos.-hist. Abt., Jahrg. 1931-32).
— Miinchen 1932. 81 SS. 38806
Scheeben H. Ch. — Die Tabulae lLudwigs von Valladolid im Chor der
Predigerbriider von St. Jakob in Paris.— ArchFrPr 1 (1932) 265-310. 3887
Scheeben H. Ch. — De Alberti Magni discipulis. — Atti 179-212. 3888
Bruni G. — [Anti-Averroismus.] — Appunti di polemica anti-averroistica
sull” intelletto. — RivFilNeosc 25 (1933) 50-74. 3889
Van de Woestyne Z. O. F. M. — Auwugusiinismus in Gnoseologia S. Bonaven-
turae et S. Thomae. — Anton 8 (1933) 281-306. 3890
Mercati G. — [Byzanz.] — Notizie di Procoro e Demetrio Cidone, Manuele
Caleca e Teodoro Meliteniota ed altri appunti per la storia della teologia

¢ della letteratura Bizantina del secolo XIV. —— Citta del Vaticano.
1931. XI11-548 pp. 3891
Meier L. O. IF. M. — [firfurt.] — De anonymo quodam Sententiario Erfor-
diensi O. F. M. saec. XIV. — Anton 8 (1933) 84-120. 3892
Ramoén Maria P. — [Kavmeliter.] — L1 tomismo carmelitano descalzo. —
Valencia, « Carmen ». 1930. 80 pp. 3803
Xiberta B. M. O. Carm. — De scriptoribus Scholasticis saec. XIV ex Ordine
Carmelitarum. — Louvain, Burcau de la Revue d'Histoire Ecclé-
siastique. 1931. VIII-5I0 Pp. 38094

Dress W. — [Mystik.] — Die Theologie Gersons. Eine Untersuchung zur
Verbindung von Nominalismus und Mystik im Spitmittelalter. —

Giitersloh, Bertelsman. 1931. vi-208 SS. 3805
Fischer G. — Geschichte der Entdeckung der deutschen Mystiker Eckhart,
Tauler und Seuse im XIX. Jahrhundert. — Freiburg, Hess. 193T.
1034 SS. 38096
Griinewald S. O. M. Cap. — Franziskanische Mystik. Versuch zu einer
Darstellung mit besonderer Beriicksichtigung des hl. Bonaventura. —
Miinster 1932. . 3807
Dawson C. — [Naturforschung.] — Scholasticism and the origins of the

European scientific tradition. — Clergy Review 1 (1931) 108-121. 3808



Thomistische Literaturschau 30"

Dawson C. — The origins of the European scientific tradition : 5. Thomas
and Roger Bacon. — Clergy Review 1 (1931) 193-205. 3899
Jansen F. S. J. — Science et moyen 4ge. — NouvRTh 58 (1031) 413-428. 3900
Henquinet F. M. O. . M. — [Oxford.] — Descriptio codicis 158 Assisii in
bibliotheca communi. — ArchFrancHist 24 (1931) 9I-108, 2I5-
254. 3901
Lechner J. — Beitrige zum mittelalterl. Franziskanerschrifttum, vornehm-
lich der Oxforder Schule des XIII.-XIV. Jahrh., auf Grund einer
Florentiner Wilhelm von Ware-Handschrift. — FranzStud 19 (1932)
99-127. 3902
Sharp E. — FIranciscan Philosophy at Oxford in the thirteenth century. —
Oxford, University Press. 1930. 419 pp. 3003
Chenu M. D. O. P. — [Paris.] — Maitres et bacheliers de I'Université de
Paris von 1240. — Publications I 11-39. Vgl. n. 3727. 3904
Davy M. M. — Les sermons universitaires Parisiens de 1230-1231. Contri-
bution a la prédication médi¢vale. -— Paris, Vrin. 1931. vI-423 pp. 5905
Grabmann M. — Mitteilungen aus Miinchner Handschriften iiber bisher
unbekannte Philosophen der Artistenfakultit (Festschrift G. Leidinger,
SS. 73-83). — Miinchen, Schmidt. 1930. 3900
Grabmann M. - - Das Werk De amore des Andreas Capellanus und das
Verurteilungsdekret des Bischofs Stephan Tempier von Paris vom
7. Méarz 1277. — Speculum 7 (1932) 75-79. 3907
Simon P. — [Universitit.] — Die Idee der mittelalterlichen Universitit und
ihre Geschichte (Philosophie und Geschichte, 38). — Tiibingen, Mohr.
1932. 38 SS. 3908
Kleinhans A. O. . M. — Der Studiengang der Professoren der Heiligen
Schrift im XIII. u. XIV. Jahrhundert. — Bibl 14 (1933) 381-309. 3904

3. Einzelne Personen.

Grabmann M. — Das Defensorium ecclesiae des Magister 4dam, eine Streit-
schrift gegen Marsilius von Padua und Wilhelm von Ockham (Fest-

schrift A. Brackmann, 569-581). — Weimar. 1931. 3010
Bruni G. — The « De differentia Rhetoricae, Ethicae et Politicae» of
Aegidius Romanus. — NSchol 6 (1932) 1-18. 3911
Hocedez E. S. J. — La condamnation de Gilles de Rome. — RechThéolAM
4 (1932) 34-58. 3912
Veuthey L. O. M. C. — Alexandre d’Alexandrie, maitre de I’Université de
Paris et Ministre Général des Fréres Mineurs. — Paris, Libr. Saint-
Frangois d’Assise. 1932. 159 pp. 3913

Grabmann M. — Bernhard von Auvergne O. P. (T nach 1304), ein Interpret
und Verteidiger der Lehre des hl. Thomas von Aquin aus alter

Zeit. — DivThom(Fr.) 10 (1932) 23-35. 3914
Grabmann M. — Die Opuscula de Summo Bono sive De vita philosophi
und De sompniis des Boetius von Dacien. — ArchHistDoctr 6 (1931)

287-317. 3915



40* Thomistische Literaturschau

Mandonnet P. O. P. — Note complémentaire sur Boéce de Dacie. —
RScPhTh 22 (1933) 246-250. 3916
Augustin de Corniero O. M. Cap. — Capuchinos precursores del P. Bartolomé
Barberis en el estudio de S. Buenaventura. — CollFranc 1 (19371)
360-374. 3917
Henquinet F.-M. O. . M. — Un brouillon autographe de saint Bonaventure
sur le Commentaire des sentences. — EtFrancisc 44 (1932) 633-655, 3918

Kraus A. — Utrum Capreolus sit Thomista. Inquisitio brevis in D Joannis
Ude doctrinam Capreoli. — Radkersburg, Semlitsch. 1931. 28 pp. 3919
Kraus J. — Dic Stellung des Oxforder Dominikanerlehrers Crathorn zu
Thomas von Aquin. — ZKathTh 57 (1933) 74-88. 3920
Eckhart M. — Magistri Echardi Quaestiones et Sermo Parisiensis. 12d.
B. Geyer. (Floril. Patrist., fasc. 24.) — Bonnae, Hanstein. 1931.
34 PP- 30271
Kraus J. — Die Universalienlehre des Oxtorder Kanzlers Heinvich wvon
Harclay in ihrer Mittelstellung zwischen skotistischem Realismus und
ockhamistischem Nominalisms. — DivThom(Fr) 1o (1932) 36-58, 475-
508 ; 11 (1933) 76-96, 288-314. 3922
Planzer D. O. P. — Das Horologium Sapientiac und die Echtheit der Vita
des sel. Heinrich Seuse O. P. — ArchEFrPr 1 (1932) 181-222. 3923
Amorés L. O. T. M. — Hugo von Novo Castro O. F. M. und sein Kommentar
zum ersten Buch der Sentenzen. — FranzStud 20 (1033) 177-222. 3924
Lottin 0. O. S. B. — Un petit traité sur I'ame, de Hugues de Saint-Cher. —
RN¢osc 34 (1932) 468-474. 3925
Chrysogone du S. Sacr. — Maitre fean Baconthorp. Les sources. La doctrine
Les disciples. — RN¢osc. 34 (1932) 341-305. 3926
Luger F. — Die Unsterblichkeit bei Johannes Duns Scotus. Ein Beitrag
zur Geschichte der Riickbildung des Aristotelismus in der Scholastik.

— Wien, Braumiiller. 1933. viii-224 SS. 3927
Klein J. — Skotus und Pelagius. Erlauterungen zu I>. Parthen. Minges
Joh. Duns Scoti Doctrina philosophica et theologica. — FranzStud
19 (1932) 256-258. 3928

Klein J. — Gottes Wissen. Skotus und M. LEckhardt. Erlauterungen zu
P. Parthen. Minges Joh. Duns Scoti Doctrina philosophica et theo-
logica. FranzStud 19 (1932) 327-335. 3929

Doucet V. O. F. M. — Notulae bibliographicac de quibusdam operibus
Fr. Joannis Pecham. — Anton 8 (1933) 307-328, 425-450. 3030

Planzer D. O.P. — Eine unbeachtete Handschrift mit dem Tractatus
De adventu Christi des Johannes Parisiensis Quidort. — ArchFrPr
1 (1932) 342. 3931

Lechner J. — Beitrige zum Schrifttum des Martinus Anglicus (Martin
von Alnwick) O. F. M. — FranzStud 19 (1932) 1-12. 7932

Nikolaus v. Cusa. — Nicolai de Cusa Opera omnia jussu et auctoritate
Academiae litterarum Heidelbergensis ad codicum fidem edita. II.
Apologia doctae ignorantiae, edidit R. Klibanski. — l.eipzig, Meiner.
1932. VIII-50 Pp. 3933




Thomistische Literaturschau 41*

Pelster F. S. J. — Estudios sobre la transmision manuscrita de algunas
obras de Pedro Aureoli O. F. M. (T 1322). — EstEcl 10 (1931) 449-
474 3934

Hocedez E. S. J. — La wvie et les wuvres de Pievve d' Auvergne. — Gregor
14 (1933) 3-36. 3935

Hocedez E. S. J. — Les Quaestiones in Metaphysicam de Pierre d’ Auvergne.
— ArchPhil 9 (1932) 179-234. 3930

Segarra F. — Un precursor de Durando : Pedro d’Auvergne. — stEcles
12 (1933) 115-124. 3937

Amoros L. — Scries condemnationum et processuum contra doctrinam et
sequaces Petri Joannis Olivi. — ArchFrancHist 24 (1931) 495-512. 3938

Lottin 0. — Pierre de Tarventaise a-t-il remanié son Commentaire sur les
Sentences 7 — RechThéolAM 2 (1930) 420-433. 3939

Ledoux A. O. F. M. — Petri de Tvabibus O. .M., Quaestiones duae :
De aeternitate mundi. — Anton 6 (1931) 137-152. 3940

Avin=6 J. — VII Centenari de la naixenca de Ramon Llull. — TstFrancisc
44 (1932) 48-75, 160-184. 3941

Pelster F. S. ]. — Eine Handschrift mit Predigten des Richard FFishacve O. P.
und anderer Oxforder Lehrer. — ZIKathTh 57 (1933) 614-617. 3942

Sharp D. E. — The philosophy of Richard Fishacre (D 1248). — NSchol
7 (1933) 281-297. 3943

Gilson E. — Roger Marsion : un cas d’Augustinisme avicennisant. ——
ArchHistDoctr 8 (1933) 37-42. 3944

De Poorter A. — Un recueil peu connu de questions sur les Sentences
(Roger Swineshead O. Cist.). — RNéosc 33 (1931) 487-401. 3045

Busnelli G. S. J. — L'accordo di Sigero di Brabante ¢ Tommaso d’Aquino
secondo nuovi documenti. — CivCatt 83 (1932) 1 120 -135. 3040

Vanni Rovighi S. — La psicologia averroistica di Taddeo da Pavma. —-
RivIilNeosc 23 (1931) 504-517. 3947

Ottaviano C.  Le « Quaestiones super libro Praedicamentorum » di Simone
di Faversham. — Reale Academia Nazionale dei Lincei, ser. 6, vol. 3
(1930), fasc. 4. 3948

Théry G. O. P. — Les ceuvres dionysiennes de Thomas Gallus. — VieSp 31
(1932) [147-167] ; 32 (1932) [22-43]; 33 (1932) [129-154]. 3949

Longpré E. — [Walter v. Briigge.] — Questions inédites du commentaire
sur les Sentences de Gauthier de Bruges. — ArchHistDoctr 7 (1932)
251-275. 3950

Longpré E. O. I'. M. — Le commentaire sur les Sentences du B. Gauthier
de Bruges. — Publications 1I 5-24. 3951

Mandonnet P. O. . — [Wilhelm v. Movbeke.] — Guillaume de Mwrbeke,
traducteur des Economiques. — ArchHistDoctr 8 (1933) 9-28. 3052
Schmaus M. - Neue Mitteilungen zum Sentenzenkommentar Wilhelins von
Nottinghana. FranzStud 19 (1932) 195-223. 3953
Laurent M. H. O. P. — Le testament et la succession du Cardinal Domini-
cain Guillawme Pierve Godin. — ArchIFrPr 2 (1933) 84-231. 3054




42* Thomistische Literaturschau

D. Vom 15. bis 18. Jahrhundert.

1. Die philosophischen und theologischen Strﬁmungén.

Meersseman G. O. P. — [Albertismus.] — Les origines parisiennes de 1’Alber-

tisme colonais. — ArchHistDoctr 7 (1932) 121-142. 3955
Garin P. — [Cartesianismus.] — Theéses cartésiennes et théses thomistes.
— Paris, Desclée-De Brouwer. s. d. 179 pp. 3950
Festugiére A. J. O. P. — [Humanismus.] — Studia mirandulana. —
ArchHistDoctr 7 (1932) 143-250. 3957
Carro V. O. P. — El Molinismo impugnado por Vitoria antes de nacer
Molina. — Angel 9 (1932) 477-481. 3958
Canal M. O. P. — El P. Luis Aliaga y las controversias teologicas de su
tiempo. — ArchIrPr 1 (1932) 107-158. 3930
Lurz W. — Adam Tanner und die Gnadenstreitigkeiten des XVII. Jahrh.
Ein Beitrag zur Geschichte des Molinismus. — Breslau, Miiller-Seiffert.
1932. XVv-223; 16 SS. 3960

Dittrich 0. — [Movalsysteme.] — Geschichte der Ethik. Die Systeme der
Moral vom Altertum bis zur Gegenwart. IV : Von der Kirchen-
reformation bis zum Ausgang des Mittelalters: 1. Die Reformation
und der lutherisch-kirchliche Protestantismus. — Leipzig, Meiner.
1933. XI-570 SS. 39071

2. Einzelne Personen.

Parent A. M. C. Ss. R. — Le thomisme de saint Alphonse. — Revue de

I'Université d’Ottawa 1 (1931) 342-363. 3062
Beltran de Heredia V. O. P. — [l maestro Domingo Bdiez. — CiencTom
47 (1933) 26-39, 162-179. I. f. 3903
Beltran de Heredia V. O. P. — E1 Maestro Domingo de Soto en la contro-
versia de ILas Casas con Septlveda. — CiencTom 45 (1932) 35-49,
177-193. 3904
Beltran de Heredia V. O. P. — Domingo de Soto O. ., Juan Fero y Miguel
de Medina O. F. M. —- CiencTom 48 (1933) 41-67. 3065
Baumel J. — Le Droit International public, la découverte de I’Amérique
et les théories de Irvancisco de Vitoria. Etude du « De Indis noviter
inventis ». — Montpellier, Causse-Graille-Castelnau. 1931. 258 pp. 3966
Bertini G. M. — I‘rancesco da Vitoria e la civilta spagnola. — MemDom
49 (1932) 6-28. 3967
Leturia P. — Maior y Vitoria ante la conquista de América. — EstEcles
1T (1932) 44-82. 3068
Papillon A. O.P. — Sur la rédaction originale des Tractatus theologici
de Goudin. — ArchFrPr 1 (1932) 408-411. 3909

Meier L. O.I. M. — Citations scolastiques chez Jean Bremer. —

RechThéolAM 4 (1932) 160-186. 3070



Thomistische Literaturschau 43*

Reiser B. O. S. B. — Ein beachtenswerter Brief von Johannes a S. Thoma. —

ArchFrPr 1 (1932) 398-407. J971
Riedele B. M. O. P. — Ein Ritter sonder Furcht und Tadel. — DomKal
45 (1934) 80-93. 3972
Simonin H. D. O. P. — Jean de Saint-Thomas théologien mystique. —
VieSp 33 (1032) [84-104]. 3973
Beltran de Heredia V. O. P. — Melchor Cano en la Universidad de Sala-
manca. — CiencTom 48 (1933) 178-208. 3974

Carro V. D. O. . — Ll maestro Fr. Pedro de Soto O. P. — Las Controversias
Politico-Teoldgicas en el siglo XVI. T. I: Actuacién Politico-Religiosa

de Soto (Biblioteca de Teo6logos Espaoiles I). — Salamanca, 193I.
XXII-402 Pp. 3975
Combes A. — Un témoin du socratisme chrétien au XVme siécle : Robert
Ciboule (1403-1458). — ArchHistDoctr 8 (1933) 93-260. 3976
Mahowald G. H. — Swarez : De Anima. — NSchol 6 (1932) 108-119. 3977
Amerio R. — La diagnostica della religione positiva in Tommaso Cam-
panella. — RivFilNeosc 24 (1932) 174-197. 3978

E. Die Gegenwart (19. und 20. Jahrhundert).
1. Die Bedeutung des hl. Thomas fiir die Gegenwart.

Bandas R. G. — Contemporary philosohpy and thomistic principles. —
Milwaukee, Bruce Company. 1932. 3070
Baroni A. — L’attualita di San Tommaso. -— Studium (1932) 459-476 3980
Baroni A. — 11 Tomismo dei giovani universitari. MemDom 50
(1933) 48-58. 3981
Ehrle Kard. Fr. S. J. — Die Scholastik und ihre Aufgaben in unserer Zeit.
2. Aufl. — Freiburg i. Br., Herder. 1933. x-100 SS. 3082
Fernandez C. O. P. — Modernidad de la vieja Cosmologia. — CiencTom
47 (1933) 307-325. 3983
Laures J. — La escolastica y la ciencia moderna. - - Razén v Fe 93
(1930) 225-230. 3084
Przywara E. S. | — IKant heute. Eine Sichtung. - Miinchen-Berlin,
Oldenbourg. 1930. VI-112 SS. 2085
Przywara E. S. . — Thomas von Aquin und die geistigen Grundmotive
der Gegenwart. — Sbornik. Vgl. n. 3725. 3086

2. Die philosophischen und theologischen Strémungen.

Ceriani G. — Ii movimento neo-scolastico in Ttalia. — ScuolCatt 3 (1932)
161-176. 3987
Eklund H. — Evangelisches und IKatholisches in Max Schelers IEthik. —
Uppsala, Almquist-Wiksells. 1932. xx-314 SS. 3988

Hart Ch. A, — Aspects of the New Scholastic Philosophy. — New York,
Benziger. 1932. X1-311 pp. 398¢



44* Thomistische Literaturschau

Jansen B. S. J. - Deutsche Jesuiten-Philosophen des XVIII. Jahrhunderts

in ihrer Stellung zur neuzeitlichen Naturauffassung. — ZKathTh 57
(1933) 384-4710. 3990
Olgiati F. — Il Tomismo e le sue relazioni con le altri correnti della filosofia
cristiana. — RivFilNeosc 24 (1932) 534-543. 3001

3. Einzelne Personen.

Bittremieux J. — Le R. P. Louis Billot S.J. — EphThLov ¢ (1932)
292-295. 3002
Garrigou-Lagrange R. O..P. — Le¢ Pere 4. Gardeil. — RThom 14 (1931)
797-808. 3993
G. H.-D. — Le Pére Ambroise Gardeil (1859-1931). — Notes et Communi-
cations 1 (1931) 69-92. 39094
Aune P. O. P. — In Memoriam. Le Pére Raymond Cathala (1886-1932).
— RThom 15 (1932) 375-378. 3995

Schmidt R. - Die TPhilosophie der Gegenwart in Selbstdarstellungen.
Bd. 7: Br. Bauch, Ag. Gemelli, A. Hogerstrom, Bh. Kraus, Alb.

Schweiker. — Leipzig, Meiner. 1929. 43-109 SS. 3996
Lackner F. S. J. — Kleutgen und die kirchliche Wissenschaft Deutschlands
im XIX. Jahrhundert. — ZKathTh 57 (1933) 161-214. 3997
Jansen F. S. J. — Un évéque théologien (Mgr. Waffelaert). — NouvRTh

59 (1932) 193-212. 3008



Personenregister zur Thomistischen Literaturschau.

Die Zahlen verweisen auf die fortlaufende Titelnumerierung. —
Die Nummern 32:26-3431 (Philosophie) finden sich im Jahrgang 1932.

Abaelard P. 3330 3470 |
3503 3504 3720-31.

Abenarabi 3683.

Adam A. 3418.

Adam M. 3910.

Aegidius Romanus 3911
3912.

Albertus M. S. 3268 3274
3471 3474 3498 3531
3564 3566 3606 3692
3704 3705 3717 3722

3732-94 3955.
Albuerne N. 3734.
Alexander v. Alexandrien

3913.

Alexander v. Hales 3460

3478 3795.

Aliaga L. 3959.
Alonso M. 3601 3618. ‘
Alphonsv. LiguoriS. 3532

3962,

Amerio R. 3978.
Amords L. 3924 3938.
Ancelet-Hustache J. 3735.
Andrian L. 3226.
Anonfmus 0. P. 3411.
Anselm v. Cant. S. 3281

3505 3506.

Anselm v. Laon 3796.
Anstruther G. 3240.
Antonius a S. Jos. 3650.
Appel N. 3225.

d’Arcy M. C. 3830.
Aristoteles 3251 3263 3295

3302 3322 3341 3355 |
3364 3365 3398 3756 |
3756 b 3771 3797 3798
3868 3877 3927.
v. Arnim H. 3355. ‘
Arnold v. Brescia 3730.

Arquilliere H. X, 3414.
Arts J. M. 3736.
Auer A. 3737.

Augier B. 3602 3603.

| Augustinde Corniero 3917.
. Augustinus S. 3259

3288
3311
3353

3275 3276
3289 3303
3312 3345
3354 3361 3385
3414 3428 3429
3448 3450-52 3460 3465
3489 3490 3492 3493
3501 3518 3330 3544
3550-57 3562 3595 3597
3599 3625 3639 3660

3284
3305
3346

3433

3664 3668 3697 3703
3721 3799-3806 b 3890
3944,

Asin Palacios M. 3683.

Aune P. 3995.

Averoés 3755 3758 3759
3807-09 3889.

- Avicenna 3944.

Avinyd L. 3941.

" Bachiller A. R. 3456.

Back A. 3706.
Backes 1. 3494.
Bacon R. 3899.

Bali¢c C. 3546,
Bandas R. G. 3979.
Bafiez D. 3963.
Barbado I¢, 3274,

| Barberis B. 3917.

Baroni A, 3980 3981.

! Barron J. T. 3255.

Basili de Rubi 3324.
Bartholomaeus v.
3534.

Bastide R. 3684.
Batzill H. 3860.
Baudin M. E. 3657.
Baudry L. 3250.
Bauerle M. 3604,
Baumel J. 3966.

3270 |

3407

Bol.

! Belmond S. 3306.

| Beltrdn de Heredia V.
3671 3738 3739 3963-65
\ 3974.

| Bender L. 3655 3678.

| Bernhard v. Auvergne
| 3914.

} Bernard v. Clairvaux 3729
| 3856.

| Bernard R. 3541.

' Berra L. 3543.

| Bertini G. M. 3967,

| Biel G. 3573.

| Biermann B. M. 3842.

| de la Bigne de Villencuve

M. 7427.

- Birkenmaier A. 3810.

' Bissen J. M. 3512 3696.

| Bittremicux J. 3539 3548

3581 3992.

de Blic J. 3251 3373.
Bliemetzrieder 17, 3815.
Blondel M. 3316.
Bo G. 3420.
Boeckl K. 3558.

| Bohm IF. X. 3417.

Boéthius 3299.

Boetius v. Dacien
3916,

Boigelot R. 3493.

Bonaventura S. 3320 3480
3483 3641 3696 3890
3897 3917.

. Bonnetain P. 3513.

' Borzi H. 3542.

| Boskovi¢c H. 3307.
Bouyges M. 3861.

. Bouyssonie A. 3350.

| Boyer C. 3300 3347 3382

| 3550 3676 3799.

| Brehier E. 3242.
Bremer J. 3970.
Bremond A. 3308.

3915



46*

Brémond H. 3605,
Breton V. 3488.

de la Briére Y. 3407.
Brinktrine J. 3592.
Broch P. 3432.
Brosch H. J. 3299.
Brouillard R. 3410.
Browe P. 3614. 3626
de Bruin P. 3658.
Bruni G. 3889 3911.
Bukowski A. 3275.
Bullough E. 3229,
Busnelli G, 3946,

Cajetanus 3588.
Calderoni J. 3243,
Callaey T. 3740.
Callan C. J. 3652,
Campanella T. 3978.
Canal M. 3959.
Capelle B. 3800.
Capreolus J. 3919.
Caron A. 3530.
Carretti E. 3246.
Carro V. D. 3958 3975.
Cartesius 3956.
Casotti M. 3412.
Castaganoli P. 3883.
Cathala R. 3995.
Cathrein V. 3383 3396
3398 3675.
Catry J. 3405.
Cavallera IF. 3401
3492 3619.
Cayré I'. 3697.
Ceriani G. 3286 3987.

3489

Chambat L. 3507.
Charland Th. 3884.
Charriére If. 3371.

|
Chenu M. D. 3904. ‘
Chevalier J. 3826. L
Chossat M. 3807. !
Chrysogonus v. hl. S. 3926 |
Chrysostome P. 3514.
Ciboule R. 3976.
Claverie FF. 3254.
Clergué¢ G. 3256.
Colunga A. 3741.
Combes A. 3976,
Cordovani M. 3531 3837.
de Corte M. 3364 3828.
Corvez M. 3435.

- Deneffe A.

: Eckhart M.

Castagnoli P. 3859.
de Castros P. T. 3433.
Cottiaux J. 3470.
Cowton R. 3368.
Crathorn 3920.
Crevgthon J. 3522.

Cuervo M. 3488 3471
3806 a.

Daley Ch. 3742.

Dander F. 3679 3680.

David v. Dinant 3810.
Davy M. M. 3905.
Dawson C. 3898 3899.
De Ghellinck J. 3583 3816
3817.
Delagneau G. 3729.
Delorme A. 3268 3743.
Dempf A. 3428.
3461 3534.
Despiney M. A. 3666.
Dezani A. 8744.
Dhanis E. 3582.
Diekamp I'. 3481.
Dillenschneider C.
Dittrich O. 3981.
Doms H. 3637.
Dondaine A. 3862 3863.
Donders A. 3726.
Doublet 3495.
Doucet V. 3864 3930.
Dress W. 3865 3894.
Droege Th. 3331.
Dumont P. 3439 3450.
Dumontet E. 3681 3711.
Du Pasquier C. 3387.

3532.

' Durandus 3937.

3896 3921
3929,

Ehrle FF. 3982.

Eklund H. 3988.

Engert J. 3339.

| Ermengol de Sarria 3515.

Fabregas M. S. 3656.
Fahey D. 3508.
Fanfani A. 3415.
Farré 1. M. 3545.
Fatta M. 3260.
Faulhaber T.. 3457.
Feckes C. 3573.

Personenregister zur Thomistischen Literaturschau

Fei R. 3831.
Ferland J. 3252.
Fernandez C. 3745 3983.

. Festugiere A. M. 3356
‘ 3882.

Filiberti G. 3509,
Fischer G. 3896.

Flatten H. 3258.
TFolghera 3856.

Forest A. 3293.
Francho A. 3440.

Franz v. Vitoria 3671

3956 3966-68.
Freud 3269.
Friethoff C. 3540.
Fritz K. V. 3295.
Fuetscher I.. 3296.

Gagnebin 3264.
Garcia D. 3301 3332.
Gardeil A. 3559-61 3698
3699 3707 3993 3994.
Garin P. 3956.
Garreau A. 3746,
Garrigou-Lagrange
3333 3342 3348
3448 3562 3563
3575 3606 3672
3682 3712 3993.
Geiger M. 3287.
Geiselmann J. 3443.
Gemelli A. 3276 3996.
Gerlaud M. ]J. 3622,
Gerson J. 3895.
Gerster Th. 3641.
Gessner J. 3304.
Getino L. 3747.
Geyer B. 3748 3921,
Geyser J. 3309.

R.

3436
3572
3673

Gierens M. 3349.
Gilbertus Porret. 3811
3812,

Gillet M, St. 3749 3856.
Gilson E. 3227-29 3243
3288 3742 3944.
Glorieux P. 3646 3865 3885
Gomez E. 3714 3750.
Gonzalez R. 3715.
Gorce M. 3571 3751 3808.
Goreux P. 3399.
Gottschalk 3813 3814.
| Goudin 3969.




Personenregister zur Thomistischen Literaturschau

Gougnard A. 3593 3628
3667.

Gounin P. 3584.

Grabmann M. 3230 3408
3668 3752-55 3850 3886
3906 3907 3910 3914
3915.

Grignon v, Montfort 3689.

v. d. Grinten J. 3449.
Grumel V. 3496.
Grimewald S. 3897.

Guzzo A. 3551.

Haban M. 3725.
Hafele G. M. 3472,
Haehling R. 3231.
Hallfell M. 3479.
Hart Ch. A. 3272 3989.
Hausherr I. 3516.
Heerinckx I. 3688,
Heinrich v. Harclay 3922.
Helms P. 3310.
Henquinet F.
3918.
Henry . 3279,
Heris Ch. V. 3444 3856.
Hessen J. 3311 3801.
Heysse A. 3812.
Hieronymus a Paris 3273
3276 3533.
v. Hildebrand D.
Hilduin 3821. _
Hocedez E. 3935 3936.
Horvath A. M. 3232 3377
3384.
Hugo v.Novo Castro 3924.
Hugo v. S. Victor 3591.
Hugon E. 3482,
Hugueny E. 3638.
Hurtevent S. 3445.

M. 3901

3647.

Imle F. 3480 3483.

Isaak wv. Stella 3815.
de Isasi Gondra I7. 3594.
de Ivanka A. 3322.

| Klein J. 3928 3929,

Jacquin A. M. 3552.

Jakob v. Viterbo 3509.

Jansen B. 3289 3312 3340
3990.

Jansen F. 3900 3998.

Janssens A. 3528 3535-37.

Janssens E. 3375.

Jellouschek C. 3694.

Johannes Baconthorp
3926.

Johannes Damascenus S. ‘
3376. I

Johannes D. Scotus 3278 |
3306 3454 3516 3927-29. |

Johannes v. Neapel 3546. |

Johannes Pecham 3930. |

Johannes P. Olivi 3362
3938.

Johannes v. Poll. 3546.

Johannes Quidort 3931.

Johannes de Ripa 3369.

Johannes a S. Th. 3484
3971-73.

Jolivet R. 3244 3233 3321
3323 3350 3357 3366
3802,

Jombart E. 3374.

Joret F. D. 3701,

Journct C. 3446.

Jung N. 3453,

Kippeli Th. 3728 3843-45
3866.

Kant E. 3289 3322 3352
3985.

Kaufmann A. 3701.

Kleinhaus A. 3909.
Kleutgen J. 3997.
Klibanski R. 3933,
Koch J. 3262.
Koperska 3238.
Kowalski K. 3234
Kraus A. 3919.
Kraus J. B. 3406
3922,

Kristeller P. O. 3277.
Kiibel W. 3756.
Kiihle H. 3733.

3247.

3920

Lackner F. 3997.
Lahitton J. 3483.
Lamballe E. 3702,
Lampen W. 3585 3586.
Landgraf A. 3358 3567
3570 3587 3659 3811
3818. \
Lang A. 3434. ‘

47*

La Pira G. 3371.
TLaurent M. H. 3588 3832
3833 3954,

" Laurentius v. Br. 3515
3533.

Laures J. 3934.

Lavaud B. 3564 3632-3%&

3709 3814,

Le Bachelet X. M. 3580.

Lebreton J. 3490.

Lechner J. 3902 3932.

Lecordier G. 3595.

Ledoux A. 3940.

Leeming B. 3639.

Lemonnyer A, 3473,

Lennerz H. 3630.

Leo PP. XTII. 3838.

Leontius v. B. 3496.

Lépicier A. E. M. 3486
3643.

Leroux E. 3607 3642,

Le Roy E. 3359 3360.

Leturia P. 3968.

Lewin K. 3265.

Lhoumeau A. 3689.

Linhardt R. 3423.

Llaneza M. 3651.

Llovera J. M. 3424,

Longpré E. 3454 3950
3951,

Lottin O. 3281 3282 3376
3388 3395 3665 3755
3925.

Lozano S. M. 3474.

Luger IF. 3927.

Lumbreras P. 3654.

Lurz W. 3960.

Lusseau H. 3463.

Maes J. D. M. 3447.
Mahowald G. H. 3977.
Maior 3968.

Malevez L. 3690.

‘Mancini T. 3834.

Mandonnet P. 3756 3829
3867 3916 3952.

Mannaert V. 3674,

Manser G. M. 3235 3300
3337 3367 3757 3803
3839.

Mansion A. 3868.

Marc A. 3290.



48*

Maréchal J. 3359 3703, ‘
Marega I. 3408 3793. |
Maric J. 3527.
Marino R. 3576.
Marin-Sola F. 3363.
Maritain J. 3327 3409 3449.
Martin R. M. 3464.
Martini R. 3330.
Martin v. Leibitz
Martinus Anglicus
Martyniak C. 3389.
Marucci G. 3846,
Marxuach F. 3338.
Masnovo A. 3334
3759.
Masure E. 3458 3608.
Mausbach J. 3266 3726.
Mazzantini C. 3838.
Mc Hugh J. A. 3652.
Meersseman G. 3390 3704
3760 3761 3955.
Meier I.. 3455 3892 3970.
Mélandre M. 3825.
Melchior Cano 3974.
Meinertz M. 3726.
Menendez-Reigada A. G.
3705 3762 3763.
Mennessier 1. 3615 3856.
Merkelbach B. H. 3653.
Merlin N. 3553.
Mersch E. 3523.
Meunier A. 3663.
Minges P. 3928 3929,
Minguijén S. 3230.
Misserey 3856.
Mitterer A. 3391,
Modestus a S. St. 3510.
Méohler J. A. 3443.
Molina I.. 3958.
Monsabré J. M. 3631.
Moos M. . 3854 3869.
Morando D. 3870.
Morin G. 3813.
Motte A. R. 3730.
Miller W. 3421.
Mugnier F. 3511.
Mugnier R. 3365.
Mulder W. 3764.
Mulders A. 3343.
Mullane T. 3747.
de Munnynck M. 3416.

3694,
3923.

3758

Muszynski F. 3237.

Neuveut E. 3544 3554
3574 3577 3578 3589
3660,

Niedermever A. 3419.
Niekel J. 3430.

Nikolaus v. Cusa 3291
3933.

Nink C. 3313 3352.

Noble H. D. 3708. ‘

Noél L‘. 3328. i

Northrop F. 3297.

Ockham W, 3596 3922,

O’Connel R. 3538.

Odon Rigaud 3282.

Olgiati I'. 3282 3360 3991.

Ottaviano C. 3329 3823
3847 3871 3948.

Otto H. 3635.

Pacelli E. 3765.
Padovani U. A. 3257.
Palacio J. M. 3431.
Papillon A. 3716 3969.
Parent A. M. 3962.
Paris G. M. 3873.
Pastuszka J. 3247.
Péchaire J. 3840.
Pégues Th. 3442 3874.
Peillaube E. 3238.
Pelayo A. 3453.
Pelster . 3766-71
3872 3934 3942,
Pera C. 3232.
Pedro Aureoli 3934.
Petrus v. Auvergne 3935-
3937.
Petrus Lombardus 3816-
3818.
Petrus v. Tarentasia 3939.
Petrus de Trabibus 3940.
Philips G. 3441.
Pico v. Mirandula 3957.
Piot A. 3392.
Pirotta A. M. 3248.
Pius PP. XI. 3772.
Planzer D. 3717
3931.

3795

3923

Platon 3356.
Plotin 3277 3279 3310 |

3803. '
Pollet V. M. 3498. f

Personenregister zur Thomistischen Literaturschau

de Poorter A. 3718 3945.
Poschmann B. 3475 3620.
Ps.-Dionysius 3527 3819-
3822,
Powicke F. M.
Preto E. 3824.
Przywara E. 3985 3986.
Puccetti A. 3774.
Pucci U. 3848,

3719.

de Raeymaeker L. 3775.

Raitz v. Frentz E. 3378.

RamoOn Maria P. 3893,

Ranft J. 3477.

Raymundus Lullus 3521
3941,

Reiser B. 3971.

Riccardi A. 3249.

Richard Fishacre
3943.

Richard v. St. Victor 3823

Ridders A. 3609,

Riedele B. M. 3972,

v. Rintelen . J. 3345.

Riondel H. 3569.

Riviere J. 3499-3506 3518
3597 3664,

3942

| Robbers H. 3346.

Robin 1.. 3302.

Roger Marston 3944.
Roger Swineshead 3945,
Roland v. Cremona 3824.

Roland-Gosselin M. D.
3314 3385.
Romeis K. 3451 3452.

Romero Otazo F. 3422.

Romualdus C. 3519 3520
3525.

Rossi J. 3849 3875 3876.

Rotta P. 3291.

Roure L. 3344.

Rousseau 1. 3776.

Ruf P. 3720.

Rupprecht P. 3610.

Saint Martin A. 3555.
Saitta G. 3239.
Salman D. 3877.
Samuel ab Alg. 3521.

| Sanders N. 3598.

Sassen IF. 3713.



Personenregister zur Thomistischen Literaturschau

Sawicki F. 3379.
Scheeben H. Chr.
79 3887 3888.

Scheeben J. M. 3487.
Scheler M. 3988.
Schilling O. 3400.
Schlagenhaufen I, 3437.
Schmaus M. 3491 3826
3953.
Schmidt R. 3996.
Schmutz . 3648.
Schmutz St. 3462,
Schopenhauer 3257.
Schrijvers J. 3691,
Schumpp M. 3780.
Schwamm H. 3368 3369.
Schweigmann I, A. 3402,
Schwendinger F. 3320
3669 3670.
Scotti P. 3781.
Scotus Eriugena
3822 3825.
Segarra It 3937.
de la Selle H. 3315.
Sertillanges A. D.
3825.
Sestili I. 3353 3354.
Seuse H. 3896 3923.
Sharp D. E. 3903 3943.
Siemer L. 3881.
Siger v. Brabant 3946.
Sikes J. G. 3731.
Simon v. Faversham 3948
Simon P. 3908.
Simon v. Tournai
3826 3827.
Simonin H. D. 3380 3381
3692 3973.
Sinéty R. 3259.
Siwek P. 3263.
v. Skibniewski
3335.
Sladeczek F. M. 3241.
Smits C. 3556.
Sohngen G. 3270 3476.
Soto D. 3964 3965.
Soto P. 3975.
Spicq C. 3403 3404.
Springer E. 3526.
Stanghetti J. 3292.
Stein E. 3850.
Stéphanon E. 3819.

3777-

3820

st. L.

3240

3491

Stohr A. 3557 3611 3616
3617.
Stolz A. 3636.
| Straubinger H. 3336.
! Stufler J. 3661 3362.
' Suarez F. 3300 3373-75
\ 3405 3977.
Synave P. 3856.
F
| Tanner A. 3960. '
Tanquerey A. 3696 3710.
' Tauler J. 3896.
Teixidor L. 3282 3565
| 3579 3662,
- Ternus J. 3624 3629.
| Thaddaeus v. Parma 3947
}Themistius 3828,
Théodore de St. Jos. 3695.
| Theresia v. Jesus 3706.
' Théry G. 3742 3820-22
3851-53 3878 3949.
Thibon G. 3269.
Thomas von Aquin, hl. —
Biographisches 1 Le-
ben des hl. Thomas
3830-35; Personlichkeit
| 3836; Auktorit.3837-41.
Philosophie :  Allge-
| meines 3226-3249; Lo-
| gik u. Wissenschalts-
lehre 3250-3257 ; Na-
| turphilosophie 3258-
3284 ; Metaphysik, all-
| gemeine (Ontologie u.
Kriteriologie) 3285-
| 3330 ; — spezielle 3331-
' 3342 ; Theologie 3343-
| 3369; Ethik, allgemei-
ne 3370-3398 ; — spe-
zielle 3399-3431.
Theologie : Funda-
mentaltheologie : Apo-
logetik 3432-3460 ; Lo-
ci theologici 3461-3477 ;
Dogmatik : Allgemeines
3478-3487 ; Dreicinig-
keit 3488-3493; Erlo-
sung (Christus u. Ma-
ria) 3494-3548 ; Gnade
3549-3580 ; Sakramente
3581-3629 ; Letzte Din-
i ge 3630-3646 ;

Moral- |

49*

theologie : Allgemeines
3647-3658; Siinde 3659-
3665 ; Tugenden u. ent-
gegengesetzte  Laster
3666 -3680 ; Pastoral,
Aszese, Mystik  3681-
3717.

Werke d. hl. Thomas:
Ausgaben usw. 3842-60 ;
Studien u. Kommenta-
re 3861-82.

IFiir Einzelheiten ver-

weisen  wir  auf  den
Text selbst und die
Stichworte.

Thomas Gallus 3949.
Thomson H. 3782,
Tischleder P. 3426.
Tisset P. 3393.
Tonneau J. 3394,

Ude J. 3425 3841 3919,
Uignon P. 3267.
Umberg J. B. 3590.

Vaccari A. 3783.

Van den Oudenrijn M. A,
3879 3880.

Van Dijk W. 3599.

Van Hove A. 3459 3528,

Vanni Rovighi S. 3278
3949,

Van Rooy A. 3644,

Van Rossum 3623,

Van Steenberghen F.
3806 b.

de Vaux R. 3809,

Vellico A. M. 3460.

Vemmelen H. J. 3645.

Veuthey L. 3913,

Vial F. 3261.

Viallatoux J. 3413.

Vogels H. ]J. 3465.

de Vooght P. 3612.

Vosté J. M. 3466-68 3784-
3789,

de Vries J. 3298 3858.

Waftfelaert G. J. 3568 3998

Wagner F. 3386.

Walter v. Briigge 3950
3951.



50*

Walter d. Kanzler 3534.
Walz A. M. 3790 3791.
Warchez J. 3827.
Woroniecki H. 38247.
Watkin E. I. 3236.
‘Weber H. 3426.
Weiler F. 3792.
Weinand J. 3317.
Weisweiler H. 3591 3600
3621 3627 3796.
Werner Ch. 3341.
Wilhelm v. Auxerre 3829.
Wilhelm v. Melit. 3613.

‘Wilhelm v. Mo6rbeke 3952.
Wilhelm v. Nottingham
3953.

Wilhelm Petrus Godinus
3954.

Wilhelm Rubio 3545.

Wilhelm v. St. Thierry
3690.

Wilhelm v. Ware 3902.

Wilmart A. 3805 3806.
Wilms H. 3649 3793.
Wilpert P. 3319,
Wingate S. D. 3798,

Personenregister zur Thomistischen Literaturschau

Wintrath P, 3312,
| Wittmann M. 3372.
| Wouters L. 3677.
| Wunderle G. 3361.

| Xiberta B. 3305.

|

Zihringer D. 3625.
Zarb S. 3469.
Zigon F. 3363.
Zucchi A. 3794.

Freiburg, Schweiz, — St. Paulusdruckerei. — 33.



	Thomistische Literaturschau

